
A P O Š T O L Á T 

sv 
CYRILA 

A 
M E T O 
D Ě J E 

P O D 
O C H R A N O U 
BL.PANNY 
M A R I E 

ť ouiivaai známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc L 

O L O M O U C 
Č Í S L O 5. R O Č N Í K X X V I I . 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II. 
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník ÚACM. 

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1'5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

O B S A H : 
Prosba k Matce ruského národa . 165 
Slováci na Velehrade 166 
P. Petr Skarga T. J 173 
Jubilejní rok 1885 ve světle rakou-

ského zpravodajství 176 
Až Satanův zpěv oněmí . . . . 180 
Z meditací novokněze 180 

Liturgické stopy jednoty . . . . 182 
Z neznámého úseku dějin velehrad-

ských 1875—1880 185 
Zvyky a obYčaje Slovákov v Ru-

munsku 188 
Křestanský Východ 191 
Katolický obzor 195 

1. Panna Maria, uctívaná na mo-
ravském poutním místě n a V r a n o -
v ě ; je zobrazena starobylou sochou, 
která stála už na hlavním oltáři sta-
rého dřevěného kostela na Vranově, 
tedy od r. 1240, a která není dosud 
nijak poškozena. Na Vranově vyrůstá 
také ohnisko hnutí exercíčního, pro 
něž bude zbudován velký exerciční 
dům, 

2. Návrhy soch sv. Cyrila a Meto-
děje pro salonek kláštera 0 0 . Těši-
telů na Olivetské hoře v Jerusalemě 
od prof. Jana Znoje. 

3. Cyrilometodějská smírná kaple v 
Jerusalemě — posvěcená pražským 
světicím biskupem drem A n t o n í -
n e m E l t s c h k n e r e m dne 28. čer-
vence 1935 za účastí poutníků z naší 
vlasti; Název „C y r i 1 o m eCt o d ě j-
s k á k a p l e " uvítal rád i jerusalem-
ský patriarcha, poněvadž má být pa -
mátníkem jubilejního roku svatometo-
dějského. A s m í r n o u je kaple na-
zvána, poněvadž v ní OO. Těšitelé 
budou konat smírné modlitby a obětí 
za náš národ čsl. Je to dílo veliké ne-
úmorné lásky jednatele Palestinského 
spolku m s g r a A n t o n í n a B a r -
t o š e z B r n a , který také ve pro-
spěch kaple vydal nádherný p a m á t -
n í k j e j í h o s v ě c e n í , bohatě ilu-
strovaný (122 obr.) a vyličující histo-
rii vzniku myšlenky a budování kaple. 
Vřele tento krásný p a m á t n í k všem 
čtenářům doporučujeme. 

4. P. Petr Skarga T. J, jako nadše-
ný sněmovní kazatel. 

5. Památná jubilejní medalie z roku 
1885, konfiskovaná rakouskými úřady 
na Velehradě jako nebezpečný hlasa-
tel „panslavismu". 

6. První jerusalemští OO. Těšitelé — 
6trážci Cm. smírné kaple: P. Longin a 
bratří Jiří a Sarkander s vicerekto-
rem P. Josefem Koutným a inž, Můi-
ierem před kaplí. 

7. Náš krajan P. Hermes Kohout, 
farář františkánského kostela v Jeru-
salemě, a vicerektor P. A n t o n í n 
K o u t n ý , který byl do příchodu OO. 
Těšitelů prvním rektorem Cm. kaple. 

• 

Členské příspěvky. Mar. družina, 
Mor. Ostrava-Vítkovice, Kč 50.—; Ma-
rie Sýkorová, České Budějovice, Kč 
20.—; Odbor Apoštolátu sv. C. a M. 
v Přerově, Kč 174.—; M. Vyvlečková, 
Olomouc, Kč 50.—; z farnosti kře lov -
ské Kč 172.—; ctih. bohoslovci , Olo-
mouc, K č 152.—; vldp. J. Kantor, ka-
plan, Holice, Kč 5.—. ,,Pán Bůh za-
plať!" 

Zahraniční misie. P. T. nejmenova-
ná, Olomouc, K č 20.—; K. Tesař, 
Long Island, N. Y., USA, K č 47.80; 
A . V. Bárta, Proseč u Skutče, Kč 
10.—; z díecése košické, Kč 835.10; 
C. Stojan, profesor v Kroměříži, Kč 
10.—; sbírka z přednášky na den III. 
čsl. zahraničí, Kč 244.—; nejmenova-
ný z Těšetic, Kč 10.—; Fr. Procházka, 
Bystrice p. Hostýnem, Kč 35.—; Fr. 
M. B. Horáková, Balzers-Schweiz, Kč 
12,—; Fr. Kowalský, Ermis, Texas, 
USA., Kč 71.40. F a r n í ú ř a d y : 
Klášterec, Kč. 38.—; v Jistebnici, Kč 

Naše obrázky: 



A P O Š T O L Á T 

Ruce svoje k Tobě spínám, 
Maria, Ty moje Máti, 
nenechej mne, prosícího, 
nenechej mne marně lkáti! 

Prosím Tebe za lid ruský, 
za lid bědný, pobloudilý: 
„Nezná již, co činí, Matko, 
když i proti Tobě šílí!" 

Samas řekla: „Slavit budou 
všichni mne vždy národové!" — 
Jenom ruský lid by neměl, 
jenž se přece Tvojím zove?! 

Přiviň jej zas na své srdce, 
zahřej teplem lásky svojí — 
od Karpat až za Urálem 
af jsou všichni zase Tvoji! 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . K v ě t e n 1 9 3 6 . Č í s l o 5. 

Prosba k Matce ruského národa. 
O. J. Březina CSR. 

165 



Slováci na Velehrade. 

Pamiatka svátých slovanských apoštolov tkvie hlboko v srdciach 
Slovákov. I ked bola občas umlčovaná násilím. I ked niekedy 
zkrsly snahy přemalovat' radostné obrazy z dějin v odpudivé ne-
smysly. Pravý duch cyrilometodějský vinul sa celou šířkou slo-
venských dejín ako niť nepozorovaná a významná. Lebo nikdy 
nebolo možno zabudnúť, že svátí vierozvestci priniesli predkom 
i pravú vieru i základy vzdelania i podmienky k udržovaniu ná-
rodného života. Tri štědré dary. Ospevuje ich velehradská pieseň 
a vdačia za ne svojim vierozvestcom slovanské národy. 

Dokladmi vrúcnej vdačnosti slovanských národov k svojim apoš-
tolom boly oslavy význačných jubileí cyrilometodějských. Roky 
1863, 1885 a 1913 priviedly ideu cyrilometodejskú k slávnostnému 
vyjadreniu a k aplikácii jej skrytých sil v rozvin do šířky národa 
a do hlbky duší. 

Ostredné oslavy velkých jubileí konaly sa na Velehrade, ktorý 
sa stal strédiskom hnutia cyrilometodějského a ktorý sme zvykli 
nazývat posvátným Velehradom. 

Milé sú pohlady do dějin velehradských osláv. I preto, že boly 
tak významné pre slovanské národy, i preto, že zvlášť účasť Slo-
vákov na oslavách nesie v sebe čosi dojímavého. Až tklivého. 
Kus martýrstva. 

* 

Rok 1863 bol tisícročnou pamiatkou příchodu sv. Cyrila a Me-
toda do našej vlasti. Účasť Slovákov na tohoročných velehrad-
ských oslavách opísal vláni dokladné v tomto časopise Bohumil 
Zlámal. K voli úplnosti opakujem stručné, čo on už bol napísal. 

Je samozřejmé, že rok 1863 vzbudil i u Slovákov živý záujem 
o myšlienku cyrilometodejskú. Vlna oduševnelého pohybu za Ve-
lehrad převanula po celom Slovensku. Ale je i to samozřejmé, že 
uhorská vláda usilovala sa schladiť horúcí záujem o Velehrad. To 
sa dá zřetelné vyčítat' z listov, ktoré zvykli Slováci posielať do 
„Hlasu" alebo do pražského „Pozoru". Rok pred jubilejnými sláv-
nosťami čítáme v „Pozoru": Národovci naší chceli v Nitře postavit' 
sochu sv. Cyrila a Metoda. Ale pre vel'kú ústavnú slobodu neusku-
točnilo sa toto panslavistické podnikanie. Kto vie, či nám, Slová-
kom budúceho roku nezakáže utešené provizorium uhorské ná-
božné púte na velebný Velehrad, pretože sa tam Slovania budú 
modlit' slovansky, čo sa 1'ahko dá pokrstiť menom: panslavizmus. 

Zato cyrilometodějská myšlienka šířila sa silou vlastnej expan-
zivity i podporou z Moravy a chystala sa manifestačne vyznieť 
na Velehrade. Ked sa prípravy stávaly zretelnejšími, vláda uznala 
za dobré zakročit' proti šíriacemu sa panslavizmu. Čítáme totiž 

166 

Jozef Vrablec. 
Z príležitosti tohoročnej slovenskej púti na Velehrad. 



v „Hlase", že Slovákom nie je dovolené o blízkej tisícročnej sláv-
nosti cyrilometodejskej ani v novinách, ani vo spisoch hovořit', 
leb ich zarputilí nepriatelia ňuchajú akési panslavistické spiknu-
tie. „Ubohí Slováci priali by si sláviť blízku slávnosť v starobylej 
Nitře, ale marné je ich prianie. Sdielajúc spravedlivý ich žial', má-
me za to, že súd rozumu a spravedlností zvíťazí konečne nad 
tvrdošíjnosfou istých prepiatcov, ktorí si nepriniesli z dívokej 

Svatý Cyril a Metoděj 
v klášteře 00. Těšitelů v Jerusalemě. 

Ázie ani vieru svátú křesťanská, ani pravú osvětu a vzdělanost', 
ktoré potnou prácou svátého Cyrila a Metoda boly zakvašené už 
pred ich vpádom. Avšak všemohúci a najvýš spravedlivý Boh 
obracia všetko k dobrému. Připomínám si nešlachetných bratov 
Jozefa Egyptského. Čím nepriatel' túži škodit', to vám často slúži 
ku šťastiu." Takto súcitne a útešne hovořil k Slovákom Bedřich 
Chmelíček v „Hlase". I „Moravská Orlice" dúfala stať sa tlmoč-
nicou túžob úbohých bratov Slovákov v Uhrách, kedže „surovost 
pitomá" domácím novinám nedovolovala mluvit' o tisícročnej pa-
miatke a hlásat' slávu svátých apoštolov a Velehradu. 

Je pravda, že pokus vlády pošliapať posvátné city v slovenských 
srdciach bol brutálny. Ale i to je pravda, že sa nezdařil. Aspoň 
nie úplné. Lebo právě tak, ako boly snahy cyrilometodějské z jed-

167 



nej strany znemožňované, z druhých stráň boly posilňované. Ve l -
kou takou posilou bol zaiste i pastiersky list biskupa Moyzesa, 
ktorý bol rozhodne činom podivuhodným a nebojácným, nakoTka 
doba bola krajné nepriaznivá a nepriatelská takému tenoru myš' 
líenok, akým sa niesol tento pastiersky list. Myslím, že spomien-
ka sv. Stefana, ktorá je včlenená do textu skoro násilné, sotrela 
v očíach vlády ostrie protivného dojmu, ktorý by list bol ináč 
vyvolal. Nuž, biskup JVLoyzes bol diplomat. Píše: „Kto nevie, že 
naša vlast' od viac než osem storočí spočívá na tých pevných zá~ 
kladoch, ktoré položila sv. Štefana, prvého krála a apoštola uhor-
ského múdrosť zaiste podivuhodná? Kto nevie, že tento náš král' 
bol sv. Vojtechom, prostredečným to učeníkom sv. Cyrila a Me-
toda, vo viere spásonosnej vyučovaný a pokrstený?" Po takej 
predohre mohol biskup písať dalej: „Previnili by sme sa zaiste, 
keby sme my sami pri tak slávnej události a pri tak skvělých prí-
kladoch ostali neteční. Zvlášť ked táto slávnosť sa nás týka nielen 
čo dietok katolíckej cirkve, ale z najváčšej časti čo údov národa 
slovenského." Tak biskup Moyzes i povedal, čo chcel Slovákom, 
i ušiel ničivému vplyvu vrchnosti. 

Preto i tohoročné časopisy obnovovaly kult naších svátých vie-
rozvestcov i pastierske listy biskupov čítané v kostoloch po-
vzbudzovaly veriacich k úcte týchto svátých a ich dedictva. Časo-
pis „Cyril a Method" v svojom prvom čísle zretelne vyzýval ná-
rod: „Slovensko, nebud pozadu v tisícročnej slávnosti! Nedopusť 
číernu zradu na cit dlžnej vdačnosti!" I Matica slovenská zrodila 
sa zo zápalu za cyrilometodejskú myšlienku. Jej dakuje za svoj 
vznik. Prinajmenej bolo oslavné hnutie cyrilometodějské hybnou 
příčinou založenia Matice. Lebo J. M. Hurban zakončil svoju krás-
nu reč na prvom shromáždění Matice návrhom, aby založenie 
Matice dialo sa na pamiatku cyrilometodějského krstu a tisícroč-
ného pokresťanenía nášho národa. A Moyzes súhlasil z celéha 
srdca s návrhom Hurbanovým. 

Teda i cez útlaky shora cyrilometodějská myšlíenka sa prajne 
vyvíjala. Lebo myšlienky vóbec sa ťažko utláčajú. Zvlášť tie, ktoré 
vychádzajú z hlbín duše. A tie, ktoré sú posvátné. Ony sa vedia 
i krvou skropit' i mučením osviežiť. A vždy prinášajú vela klad-
ných hodnot k podpore syntézy života náboženského a národné-
ho. Dobré vysvetluje Póstényi, že toto jubileum, ktoré preniklo 
do najširších vrstiev, spojilo nás v myšlienke národnej. Bolo ono 
ojedinelou priležitosťou v krušných časoch národnych, ked cez 
mrákavy predíeraly sa lúče úsvitu slovenského kultúrneho života. 
Lebo malé národy vtedy si vydobyjú nějaké práva, ked ich za-
chytí událost' alebo idea širšieho horizontu, ktorá má s nimi nieča 
spoločného. Tá ich potom vynesie na povrch a získá pre nich 
sympatie. I tisícročné cyrilometodějské jubileum bolo takou ideou 
širokého horizontu. Lebo bolo oslavované i v Říme, a známe v ce-
lej Europe. A potom celoríšska a slavianska tlač donášala z času 
na čas historické články o miestach pósobenia svátých vierozvest-

168 



cov. Nuž, medzi inými spomínala i Devín i Nitru. I utláčaný slo-
venský národ. 

Bola teda situácia pred samým jubileom taká, že cítenie slo-
venského srdca nepodařilo sa koordinovat s cítěním vlády a cez 
všetky nepriaznivé úsilia vlády cyrilometodějský duch víťazil 
i v národe i v dušiach a prinášal radostné útěchy utláčanému 
Slovensku. 

Potom ked přišly dni slávnostnej oktávy po sviatku sv. Cyrila 
a Metoda, Slováci putovali s láskou na Velehrad. 

Hlavným slovenským dňom bol 9. júl. Vtedy mal na Velehrade 
kázeň Juraj Slota, tužínský farár, na tému: Viera a národ. Bolo 
tam i vela zahraničných hosťov slovanských. Sušil píše, že z Pol-
ska přišlo málo kňazov pre neblahú vojnu, ktorú viedly právě 
medzi sebou dva bratské národy. Z južných Slovanov připutovalo 
níekolko Bulharov. Biskup Strossmayer, oduševnelý hlásatel' cyri-
lometodejskej idey, nemohol příst. Azda na zákaz vlády, ktorá 
viděla v slovanskej pobožnosti a vdačnosti iba demonštrovanie. 
Nuž, je pochopitelné, že i zo Slovenska, ktoré bolo kedysi častou 
Velkej Moravy a ktorému je Velehrad blízky, neprišiel žiaden bis-
kup. To pre zúrívosť Maďarov, ktorí hned hrozili smrťou tým, čo 
by putovali na Velehrad. A pre túže zúrívosť přišlo len 32 slo-
venských kňazov na Velehrad. Tajné a s nebezpečím života. Ale 
ačkolvek oficiálně osobnosti slovenské, ako Moyzes a iní nemohli 
sa zúčastnit' velehradských slávností, l'ud radostné prišiel na po-
svátnú zem velehradskú. A tí, čo pre krutost' Madarov nesmeli 
prísť na Velehrad, prosili Dedictvo sv. Cyrila a Metoda, aby vy-
mohlo i pre Slováky jubilejně odpustky. A usporiadali, nakol'ko 
sa dalo, jubilejně oslavy doma. Bolo tak jasné, že duch sv. víero-
zvestcov žil v slovenskom 1'ude, lebo šlahal horúcimi plamíenkami 
z násilné zasypávaných pahrieb. Medzi 1'udom slovenským šířila 
sa milo úcta k slovanským apoštolom a dúfalo sa, že príde čas, 
ked každá duša slovenská bude vzývat sv. Cyrila a Metoda v kaž-
dodenných modlitbách. 

Myslím, že už dosť bolo povedané, aby sa uznalo, že slovenské 
oslavy příchodu sv. vierozvestcov k našim predkom, ktoré sa ko-
naly i doma i na Velehrade, pósobia na nás tklivým dojmom. 
Dojmom, aký v nás zvykly vzbudzovať akta mučeníkov alebo 
historie hrdinov, prelievajúciech krv za ideu. Je i vysvětlitelné, 
že česká tlač len pochvalné hovořila o slovenských oslavách jubi-
lejného roku. A vždy súcitne a s bratskou slzou v oku. Zvlášť 
o slovenskej účasti na Velehrade. 

* 

Rok 1885 bol tisícím výročím smrtí sv. Metoda. Bol rokom vel'-
kých památných osláv v celom Slovanstve. 

V Rusku dali vtedy razit' cyrilometodějské medajle a oslávíli dó-
stojne jubileum. Píše profesor Vilinský, že malo ono jubileum pre 
Rusov význam ako mohutný prostriedok národného uvedomenia a 

169 



posilnenia myšlienky slovanskej vzájomnosti, I otázka sjednotenía 
církve pravoslávnej stala sa aktuálnou. Profesor Lavrovsky za-
oberal sa otázkou cirkevného života západného a zvlášť velehrad-
skými oslavami v časopise „Strannik". 

Poliaci priniesli toho roku na Velehrad jubilejný dar: Matejkov 
obraz sv. Cyrila a Metoda. Prí jeho odovzdávaní bolí přítomní nie-
kolTíí polskí šláchtici. I zo západného Pruska priniesli polský prá-
por s obrazom Panny Marie. 

Z Juhoslavie přišli na Velehrad traja biskupi. I Strossmayer, 
ktorý sa nemohol zúčastnit' predošlých osláv. 

Slováci oslavili památný rok dóstojne. Na Slovensku zrodila sa 
prvá básnická perla celej slavianskej poezie z pera slávneho 
Hviezdoslava: Žalm k tisíceročnej pamiatke vierozvestcov sv. Cy-
rila a Metoda. Vieme, že Hviezdoslav nadchnutý oslavami cyrilo-
metodějskými přerušil prácu na Hajníkovej žene, aby napísal tieto 
úchvatné riadky kypiace silou viery a zbožného citu. Vajanský sa 
vyslovil, že neverí, že by niekde inde v Slavianstve bolo vzniklo 
niečo podobného k oslavě našich apoštolov. 

í Almanach Živeny vydaný v Turčianskom Sv. Martine bol vě-
novaný pamiatke sv. slovanských vierozvestcov. Tak sa jednohlas-
né rozhodlo valné shromážděme Živeny a tak píše redaktor alma-
nachu v úvode. To preto, lebo Slováci boli bezprostredne prvými, 
čo slovom a písmom přijali od svátých apoštolov učenie Kristovo 
a tiež preto, aby Slováci nevypadli zo slávnostného koncertu sla-
vianskych národov oslavujúcich túto pamiatku. Tieto dva dóvody 
uvádzi úvodník almanachu. 

A slovenský katolicky lud znova obnovoval v sebe ducha viery 
a zbožnosti a nádej v budúcnosť. To celkom prirodzene a nenúte-
ne vyplývalo z vdačnej lásky k sv. Cyrilovi a Metodovi, ktorá bola 
zasiata v slovenskej pode hlboko. Z tohože motivu vyplynulo i po-
mýšlanie na slovenskú národní púť na Velehrad i rokovanie o nej 
na zasadnutiach Spolku sv. Vojtěcha i jej majestátne uskutočne-
nie. Lebo, ako píše Póstényi, viedly sa až tri púte zo západného 
Slovenska na Velehrad. Najváčšiu usporiadal tajomník Spolku sv. 
Vojtěcha Martin Kollár. Počet slovenských pútnikov toho roku 
bol zaiste váčší než roku 1863. A ich účast' zapósobila vel'kým do-
jmom na Velehrade. Najváčším zo všetkých slavianskych pútí. Vý-
še tisíc slovenských duší pristúpilo tedy k stolu Pána. Zvony sa ra-
dostné rozzvučaly, hudba sa rozjasala velehradským náměstím a 
z tisíc hrdiel vinul sa spev krásnej piesne, ktorú k tej příležitosti 
složil Sasínek: „Tisíc rokov preletelo nad národom od tých dob, 
čo Metoda sváté tělo velehradský prikryl hrob. ZdíaFky k tebe 
spiechame so srdcom vrúcnym sem, vdačnou slzou máčame po-
svátnú túto zem." Katolické noviny píšu, že táto púť uhorských 
Slovákov na posvátný Velehrad poskytovala velkolepý pohlad. 
Pohlad, ktorý povznášal a rozvrúcnil všetkých, čo viděli zbožných 
Slovákov, věrných ctitelov sv. vierozvestcov. 

Nie je divné, že i moravské i české noviny písaly hlavně o Slo-

170 



vákoch. A medzi iným i to, že takého sprievodu, tak zvláštnym 
spósobou tklivého na Velehrade ešte nebolo. Slovenský l'ud lúčil 
sa lutostive s Velehradom, píšu zase Katolické noviny, Ked vy-
cházali slovenskí pútnici z chrámu, vrhali sa mnohí na kolená a 
Fúbali posvátnú velehradskú zem, nositel'ku nábožných tradicii. 
Nenašiel sa Slovák, ktorý by bol mal oči suché, píše Kollár. 

Pri odhalení památnej došky Matúšovi Dulovi v Turčianskom 
sv. Martine sa spomenulo', že Velehrad stal sa od tej chvíle oprav-
divým ohniskom sbližovania Čechov a Slovákov. 

I táto jubilejná slovenská púť představuje nám v príťažlívom 

Smírná kaple cyrilometodějská v Jerusalemě. 

póvabe tú istú tklivú zbožnost' slovenského 1'udu a to isté jeho 
národné cítenie, ktoré tlelo a žilo v utláčaných srdciach, ako pre-
došlá púť. Zvlášť, ked nadto pripomeníeme, že rychtári, ktorí přišlí 
na Velehrad s prvou púťou, boli skutočne pokutovaní, lebo bez 
dovolenia slúžneho odišli z obcí na viac dní. A ostatným účastní-
kom sa slúžnovci tiež neváhali vyhrážať trestami. To stačí k ná-
zoru. 

* 

Tretia velká púť Slovákov na Velehrad konala sa roku 1913, 
ked sa slávilo 1050ročné jubileum příchodu sv. apoštolov na Mo-
ravu. 

Toho roku přišli na Velehrad Slovania zo všetkých stráň so 
svojimi biskupmi a duchovnými. Kolísek obdivoval vo svojej kázni 
na Velehrade radostnú skutočnosť, že sa na Velehrade shromaž-

171 



dila celá slovanská rodina, ináč róznymi nesvármi k zaplakaniu 
rozoštvaná. 

Korunou dlhých okázalých slávností bola zase púť uhorských a 
víedenských Slovákov, Sprievod, v ktorom bolo na páťsto mužov, 
s hudbou a spevom prišiel na Velehrad, Tu Slovákov přivítal pre-
pošt Burian z Vyšehradu a prehovoril P, Tomeček o konstantin-
skom jubileu, aplikujúc ho priliehave na slovenský život. Svátú 
omšu slúžil potom poslanec Juriga. Slávnostne vyzněla manifestač-
ná slovenská akademia. Řečnil na nej i msgr. Angelko Glavinic 
z Hercegoviny a dakoval slovanským apoštolom za dielo, ktoré 
tak hlboko zapustilo kořene medzi Juhoslovanmi, že ani krutá po-
roba turecká nevedela ho zničit'. Po akademii Juriga dojemnými 
slovami líčil v utrpení Bolestnej Matky strasti dobrého slovenské-
ho 1'udu, ktorý nevinne trpí a trpí. Kolísek píše, že Slováci plakali 
ako deti. Odpoludnia odhalil Juriga kamennú došku, ktorá bola 
položená vedla Sušilovej došky na pamiatku tejte velkej sloven-
skej púti na Velehrad. Slováci zostali na Velehrade do poludnia 
nasledujúceho dňa. Potom po slávnostnom požehnaní rozlúčili sa 
s Velehradom a so spevom a s hudbou opustili posvátné cyrilome-
todějské miesto. Památná doška, ktorú tam odhalili, bude vždy 
připomínat túto peknú púť Slovákov na Velehrad. 

Netřeba sa zmieňovať o mnohých iných slovenských pútiach na 
Velehrad, ktoré boly usporiadané hlavně zo západného Slovenska. 
Ani o jednotlivých menších skupinách slovenských, ktoré často 
bolo vídat' na Velehrade. Ani o účasti Slovákov na unionístických 
sjazdoch. To všetko je velmi prírodzené u slovenského 1'udu, v kto-
rom žije duch cyrilometodějský. A o tom by najlepšie vedely roz-
právať múry velehradskej svatyně. Myslím, že by povedaly to isté, 
čo napísal o pomere Slovákov k Velehradu do ,,Památnej knihy" 
nitriansky biskup dr, Karol Kmeťko, že Slováci občas zaběhli na 
Velehrad do súsednej Moravy, aby na tomto slávnom posvátnom 
mieste vyliali žial svojho roztrpčeného srdca pred oltárom Božím 
a pred svojími šťastnějšími bratmi tam shromážděnými. 

Vlaňajší rok bol 1050ročným jubileom smrti sv. apoštola Meto-
da. Tradičné velehradské oslavy nemohly sa však koňať pre praž-
ský celoštátny sjazd katolíkov. Boly odložené na tento rok. 

Predošlé riadky sú zaiste tichými a skromnými motívamí, ktoré 
hovoria k slovenskému 1'udu, aby, ako vždy v dobe surového útla-
ku manifestoval za myšlíenku cyrilometodejskú a putoval dojemne 
na Velehrad, i teraz v dobe slobody tým váčšmi ukázal, že žije 
v slovenskom národe cyrilometodějský duch a že utešene vzrastá 
úcta k sv. vierozvestcom v slovenských srdciach. 

Nech sa tak stane na Velehrade! 

172 



Skarga pocházel z dosti zámožné městské rodiny. Narodil se 
v únoru roku 1536 v Grójci, malém městečku nedaleko Var-

173 

M l á d í a p r v n í p r á c e . 

V době, kdy žil a působil Skarga, to jest v druhé polovici 16. 
století, Polsko bylo mocnou a bohatou zemí, vedlo vítězné války 
s Moskvou, Tatary a Turky, ale začínaly se v něm objevovat — 
jako skvrny na zdravém ovoci — první zlověstné známky rozkla-
du. Především chyběla mu silná vláda, královský majestát ztrácel 
poznenáhlu na svém významu a vláda přecházela do rukou svárli-
vé a egoistické šlechty. Také se vzmáhalo v zemi bezpráví, obje-
vovaly se nepokoje, rostl též útisk venkovského lidu. Stále větší 
množství šlechty a lidu odvrhovalo víru otců a chytalo se nábo-
ženských novot přicházejících ze Západu: šířilo se kalvínství, lute-
ránství, učení českých bratří a mnoha jiných sekt. Se ztrátou pra-
vé víry šla ruku v ruce i ztráta zdravých obyčejů a poctivosti. 

Mnozí ani si neuvědomovali nebezpečí, do jakého spělo Polsko. 
Naopak, šlechta byla přesvědčena, že jenom „zlatá svoboda" a 
její četné výsady a zeslabení královské moci jsou podmínkou sil-
ného Polska. Byly ovšem osoby, které dobře pozorovaly nebez-
pečí a chtěly mu předejiti. Ale kdo nejbystřeji zahlédal nebezpečí, 
nejvýmluvněji naň ukázal a nejrozumnější plán k nápravě říše hlá-
sal. bvl Skaréa. 

D ě j i n n á z á k l a d n a . 

Celé Polsko slaví letos jubileum 400letých narozenin P. Petra 
Skargy — kněze řádu Tovaryšstva Ježíšova. V Krakově se ustavil 
výbor jubilejní oslavy, president Polské republiky převzal protek-
torát a v čestném výboru zasedají nejvýznačnější osobnosti Polska. 
Časopisy přinášejí opětně články o P. Skargovi; skoro ve všech 
větších městech utvořily se místní výbory, chystající akademie, 
pobožnosti, přednášky k uctění jeho památky. Zvláštní slavné aka-
demie se uspořádají ve školách i v armádě. 

Proč vzpomíná polský národ po tolika letech s takovou úctou 
památky tohoto kněze-řeholníka? 

Není to lehko vysvětlit tomu, kdo není Polákem. Třeba tu dobře 
znát naše (polské) dějiny, zvláště historii slávy Polska ve století 
XVI., dějiny jeho pozvolného úpadku i dlouhotrvající poroby a 
teprve na tomto historickém základě možno se začíst do kázání a 
listů Skargových a seznámit se s celým jeho působením. V tomto 
článku chceme jenom v nejhlavnějších obrysech načrtnout jeho zá-
sluhy o Církev a vlast. 

P. Petr Skarga T. J. 

P. Josef Cyrek T. J., Krakov. 
(1536-1936.) 



šavy. Když mu bylo 8 let, zemřela mu matka a ve 12 letech ztratil 
i otce. Po obou rodičích zdědil však hlubokou zbožnost, kterou mu 
zaštípili do jeho srdce. 

Vychodiv místní školu i ukončiv studia na universitě v Krako-
vě, věnoval se s počátku stavu učitelskému. Než po několika le-
tech stal se knězem ve Lvově a kazatelem v katedrále. Už tam 
se proslavil neobyčejnou horlivostí apoštolskou a vlivem na lidské 
duše. Na jeho kázaní se shromažďovaly zástupy netoliko katolíků, 
nýbrž i jinověrců. Mnozí z těchto jinověrců snad přicházeli jen 
proto, aby ho potom oklamali, ale plamenná slova kazatelova změ-
nila jejich duše. Vraceli se četní protestanté, rozkolníci, ano i židé 
dávali se pokřtíti. Z radosti nad úspěšnou činností mladého kněze 
jmenuje ho lvovský biskup kanovníkem a dokonce i kancléřem 
kapituly. Před mladým kazatelem se otevírá cesta církevních dů-
stojenství, ano jest jisto, že se brzo stane biskupem. Než Skarga 
zatoužil po dokonalejším životě řeholním, odchází proto do Říma, 
aby tam vstoupil do noviciátu 0 0 . jesuitů. Po dvou letech se vrací 
do vlastí a nyní teprve jeho činnost obsáhla skoro celé Polsko. 

V b o j i s b l u d a ř s t v í m . 

Vrstevníci nazývali P. Skarga kladivem na heretiky (bludaře) a 
právem, neboť téměř celý jeho život uplynul v horlivém a oprav-
dovém boji s jinověrci. 

Krátce po návratu do Polska poslali ho jeho řeholní představení 
na Litvu do Vilna. Našel tam katolictví ve stavu velmi žalostném. 
Přes polovice obyvatelstva už odpadla od víry, pokleslé ducho-
venstvo šířilo pohoršení, jinověrci měnili katolické kostely v pro-
testantské nebo luteránské a utiskovali zbylé katolíky. Skarga 
začal svou působnost kázáním. Více ještě než ve Lvově hrnuly 
se zástupy na jeho kázání, vraceli se bludaři a kolísající se posi-
lovali ve víře. Byla to doba, kdy mocné panstvo a šlechta strho-
valy svým přesvědčením široké vrstvy poddaných. Proto Skarga, 
nezapomínaje na chudý a prostý lid, rozvinul svůj apoštolát pře-
devším mezi těmi, kteří měli veliký vliv na jiné. Získal pro Církev 
zvláště jednu větev mocného rodu Radziwillů, s nimiž držela sko-
ro polovice Litvy. Ty pak, k nimž se nemohl dostat ani kázáním 
ani rozmluvami, vyzývali k rozhovorům (disputacím); když se jim 
vyhýbali, psal proti nim polemické traktáty. Král Štěpán Batory 
choval ke Skargovi srdečné přátelství, neboť oceňoval jeho vliv 
a horlivost. Jakmile dobyl ve válce s Ruskem nějaké větší město 
nebo část území, volal tam Skargu, aby organisoval tamější ná-
boženský život, zakládal domy a školy svého řádu a obnovoval 
chrámy. Vilenskou kolej, jejímž byl Skarga rektorem, král dokon-
ce povýšil k hodnosti Akademie. Když tedy po jedenáctileté práci 
opouštěl Skarga severovýchodní kraje Polska, zanechával po sobě 
katolicismus, vybudovaný a posílený řadou vzdělávacích středisk. 

Nemenší horlivost rozvinul Skarga proti bludařům v Krakově, 

174 



k$m se přestěhoval z Litvy. I zde četná navrácení jak magnátů, 
tak i prostého lidu korunovala jeho úsilí, zvláště od té doby, co 
se stal královským kazatelem. 

O b r á n c e j e d n o t y C í r k v e . 

Rozkol rozšířený ve východních částech Polska, byl pro ten kraj 
neméně záhubný nežli pronikající protestantství a kalvínství. Byl 

Petr Skarga, kazatel. 

též velikým nebezpečím politickým, protože Moskva jako středis-
ko pravoslaví chtěla se vměšovat do vnitřních poměrů polských 
pravoslavných. Hrozilo tudíž rozbití jednoty země. Skarga svými 
kázáními a svým vlivem získal sice Církví již mnoho pravoslav-
ných, ale byl přesvědčen, že by bylo nejlépe, kdyby se celá ta 
část pravoslavné církve, která je politicky spojena s Ruskem, 
sjednotila s Církví katolickou. Za svého vilenského pobytu napsal 

175 



Jakkoli í výpravy českých poutníků z Prahy na Velehrad, které 
organisoval Výbor pro velehradské oslavy v Praze za předsed-
nictví Karla hraběte Schönborna, se těšila pozornosti policejních 
úředníků, přece daleko více je zaujal plán, jenž měl býti národ-
ně-politickým ovocem jubilejních osíav. K první zprávě o tomto 
plánu, který vznikl v Poznani, dlužno přičísti upozornění, třebas 
ještě nic netušící, českého místodržitelství, že pražské policejní 
ředitelství hlásilo 20. dubna 1885, čís. 3835, že P o l á c i z P o z -
n a n ě a z H a l i č e zamýšlejí 5. července přijeti na Velehrad 
a odtud do Prahy, aby ji poznali a navštívili Národní divadlo. 

Ani místodržitel ani hejtman netušili, co se za tím podnikem 
skrývá, až m i n i s t r k u l t u a v y u č o v á n í odhalil pravé 
úmysly. Píše moravskému místodržitelovi: 

„Vysoceurozený hrabě! 

Podle mně došlé zprávy chystá se v Poznani od hraběte E n g e s t r o e m a a po -
slance německého říšského sněmu G r a e v e h o uskutečnění kongresu (Zustande-
kommen eines Congresses) vynikajících polských a českých katolíků z duchovního 
i světského stavu v P r a z e , bezprostředně po ukončení mileniových oslav metoděj -
ských na Velehradě. 

Poněvadž by tento kongres ve svém průběhu m o h l možná kompromitovati čistě 

176 

Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství. 

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává 
Boh. Zlámal. 
(Pokračování.) 

Česko-polský sjezd na Velehradě a v Praze. 

Skarga dílo „O j e d n o t ě C í r k v e B o ž í", v němž na základě 
dějin dokazoval, že pravou Církví je toliko Církev katolická, a 
povzbuzoval ke sjednocení s ní, poukazuje k tomu, jaký užitek 
by přineslo sjednocení i bratřím odloučeným. Nežádal změny vý-
chodního obřadu v západní, nýbrž uznání papeže za Hlavu Církve 
Kristovy. „Uvaž," psal Skarga, „zdali je to duch Boží, duch Kris-
tovy lásky, který tříští, rozděluje a seje nešvár mezi lidi a nená-
vidí shody." Dílo Skargovo vyvolalo' neobyčejný dojem. Získalo 
pro věc jednoty mnoho východních kněží a probudilo na obou 
stranách živou diskusi. Nejzatrpklejší pravoslavní kupovali knihu 
Skargovu a spalovali ji, bojíce se jejího vlivu. Později kdysi vydal 
Skarga toto své dílo poznovu; připravovalo ono a urychlilo jed-
notu katolíků řeckého a římského obřadu. Roku 1596 konal se 
sjezd východních biskupů se zástupci papežskými i královskými 
v Břestě Litevském, kde došlo k sjednocení mezi pravoslavnou 
církví v Polsku a Církví katolickou. Skarga byl sekretářem to-
hoto sjezdu a pronesl na něm kázání o jednotě víry; později vydal 
o této věci ještě několik drobných prací. (Dokončení.) 



církevní ráz velehradských oslav, žádám Vaši Excelenci, aby tamější ordinariáty 
pohnula k tomu (zu veranlassen), aby vhodným způsobem zabránily svému kléru 
v účasti na tomto korgrese a mně o tom, c o bylo v tom směru od ordinariátů pod-
niknuto, podala co nejdříve zprávu. 

Ve Vídni 27. května 1885. Ministr kultu a vyučování," ^ 
(Nečitelný poppis.) 

Místodržitel bez dlouhého váhání poslal oběma ordinariátům, 
olomouckému i brněnskému, opis tohoto ministerského dekretu.30 

— Dostal na ně odpověď, í)d brněnského biskupa 6. a od olomouc-
kého kardinála 7. června, čís. 425 a 628. Přípisy se v místodržitel-
ském archivu nezachovaly, ježto je místodržitel poslal do Vídně 
13. června 1885. Avšak ze slov místodržitelových v přípisu mi-
nistru vnitra je patrno, že oba Ordinariové odpověděli, že o při-
putování poutníků z Poznaně na Velehrad nebo o nějakém kon-

gresu, který se má konati na Velehradě, jim dosud není nic známo. 
Dále je z přípisu také patrno, že olomoucký kardinál žádal, aby 
byl na Velehrad vyslán politický komisař na celou dobu oslav. 

Téhož dne, kdy odeslal tuto zprávu do Vídně 13. června, psal 
místodržitel hejtmanovi v Uherském Hradišti, aby ho upozornil 
na chystaný česko-polský kongres na Velehradě, a také olomouc-
kému kardinálu odpověděl na jeho žádost o vyslání politického 
úředníka na Velehrad v ten smysl, že exponování komisaře na 
celé trvání velehradských oslav nezdá se naléhavým (thunlich), že 
však okresní hejtman v Uher. Hradišti je pověřen ve smyslu mi-
nisterského dekretu (ze dne 27, května) dohledem na chystaný 
sjezd na Velehradě. 

Olomoucký kardinál F u r s t e n b e r g odpověděl na to, že 
„musí litovati, že Jeho Excelence nepomyslela na to, aby pro 
příští slavnosti t r v a l e vyslal c. k. komisaře na Velehrad. 
Ačkoliv se kardinál neobává, že by od poutníků, kteří přicházejí 
z M o r a v y na Velehrad, aby tam vykonali svou pobožnost, něco 
nepřístojného se mohlo státi, přece musí — s ohledem na to, že 
také možná mnoho cizinců, na něž se působnost jeho kléru na-
prosto nevztahuje, se při té příležitosti ukáže — podotknouti, že 

29 A Z U Brno, na u. m. 453/CUM. Došlo 29. května 2314/,pr. 
3 0 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 31. května 1885. Expedováno 3. června. 

177 

Jubilejní medajle z roku 1885 konfiskovaná na Velehradě. 
(Štoček laskavě zapůjčil p. Ing. Mil. Neff z Prahy.) 



odpovědnost může nésti pouze ze zachování pořádku v kostele; 
zato však, co by se mohlo státi mimo kostel, na příklad ve veřej-
ných místnostech, na ul ic i . . nemůže býti viněn, a musí každou 
odpovědnost v tomto ohledu od sebe odmítnouti."31 

Škoda, že nemáme listu z 18. června, kterým kardinál odpověděl 
na ministerskou žádost, aby zabránil svému kléru účastniti se prý 
chystaného česko-polského sjezdu na Velehradě, po případě 
i v Praze. Místodržitel jej totiž hned na druhý den poslal do 
Vídně.32 

Aby usmířil olomouckého kardinála, psal místodržitel ještě jed-
nou do Olomouce. V přípise ze dne 13. června, čís. 2576 vycházel 
z předpokladu, že se exponuje politická osoba jen při větším pří-
livu poutníků, přesto však se stane vše, co se bude zdáti naléha-
vým. Budou-lí tedy k tomu důvody, dá pokyny okresnímu hejtma-
nu v Uher. Hradišti, aby vyhověl arcibiskupské žádosti.33 

Ještě několik slov o hradišťském hejtmanovi a moravském mís-
todržiteli. Slyšeli jsme, že hejtman žádal již pro dubnovou oktávu 
n ě k o l i k d e t e k t i v ů ' z místodržitelství, ale nedostal jich. 
Byli by mu zajisté usnadnili jeho velmi nesnadnou úlohu, jejíž celá 
odpovědnost ležela na něm. Hejtman si toho byl vědom, jak je 
patrno z jeho dalšího vytrvalého úsilí, aby aspoň pro červencovou 
a srpnovou oktávu dostal, ne-li několik, tedy alespoň jednoho 
zběhlého detektiva vzhledem k tomu, že přijdou větší výpravy 
ze slovanských zemí.34 Ale místodržitel chtěl vědět, má-li hejtman 
spolehlivé zprávy, zda ty výpravy skutečně přijdou.35 Teprve po 
měsíci odpověděl hejtman, že mu dosud nedošly spolehlivé zprávy 
stran velkých poutnických výprav ze slovanských zemí a z Ruska, 
že se však toho domyslil z pražské policejní zprávy z 8. února 
r. 1885, čís. 825, a proto žádal za detektivy. Prosí co nejpokor-
něji alespoň o jednoho detektiva pro oktávu 5.—12. července, 
protože při shromáždění tolika lidí mohou nastati okolnosti, které 
budou vyžadovati přítomnosti tajného policisty.36 Ale nebylo vy-
hověno. Tak zůstal Velehrad bez detektivů, a jejich službu musel 
obstarávati samotný hejtman, který měl k ruce hradišťské a ve-
lehradské četnictvo. 

Přes nepřízeň doby a zlobu lidí. 

Státní policii přidali práce zlomyslní nepřátelé velehradských 
slavností, kteří všemožnými pomluvami a smyšlenkami hleděli co 

3 1 A Z U Brno, na u. m. Datum v Kroměříži 19. června 1885. Nro 658. 
3 2 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 19. června 1885, 2775/pr. Odpověď 

kardinálova ze dne 18. června 1885, čís. 652. 
33 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 21. června 1885, 2817^pr. 
3 4 Dne 2. května podal znovu doslovnou žádost o detektivy, jak ji podal 

10. března, č. 31. (AZU Brno, na u. m. Nro 31./pr. Došlo 3. května 1885/pr.) 
35 A Z U Brno, na u, m. Datum v Brně 6. května 1885, 1835/pr. 
3 0 A Z U Brno, na u. m. Datum v Uherském Hradišti 15. června 1885. Došlo 

19. června 2771/pr. 

178 



nejvíce uškoditi oslavám. Jednou to byly pověstné n e š t o v i c e , 
jež opravdu dobře působily, neboť vyvolaly řadu zákazů poutí na 
Velehrad, jindy zase pustili mezi lid zprávu, že a n a r c h i s t é 
si udělají z Velehradu své rejdiště. Byla prý poslána na Velehrad 
zísilka s v í č e k , naplněných d y n a m i t e m . Tyto pověsti za-
znamenává „Hlas" již počátkem jubilejního roku.37 Bývalý místo-
držitelský archiv nám prozrazuje, že tyto dynamitové svíčky byly 
také předmětem vyšetřování prostějovského četnictva. Nevím, zda 
z toho možno soudíti na skutečný podklad těchto pověstí, ale zma-
tek vnášely mezi lid i úřady. Nějaký František Dohnal z Prostě-
jova udal tamějšího socialistu Jindřicha Brucknera pro poznám-
ku, že prý z Vídně byly poslány na Velehrad svíčky, naplněné 
dynamitem. Prostějovský hejtman dal věc vyšetřiti a o výsledku 
šetření uvědomil c. k. policejní ředitelství ve Vídni a četnickou 
stanici na Velehradě, aby se podle toho zařídila.38 

Na účet neštovic připadá zákaz velké poutní výpravy č e s -
k ý c h poutníků. Ke konci června (snad 27. podle dřívějšího pro-
gramu) chystalo se z Čech veliké procesí na Velehrad. Poněvadž 
však pověst o velehradské epidemii neštovic nalézala u úřadů 
ochotného sluchu, byla na pokyn ministerstva výprava zatímně 
zakázána.39 

Velmi také uškodil oslavám zákaz poutí ze S l e z s k a . Byla 
tím postižena hlavně červencová oktáva. Později byl zákaz odvo-
lán na zákrok olomoucké konsistoře, ovšem když již bylo po hlav-
ních slavnostech.40 (Dokončení.) 

3 7 Srv. Hlas 1885, ze dne 20. února. 
3 8 Datum zprávy okresního hejtmana v Prostějově moravskému místodržitel-

ství je ze dne 22. června 1885, 125/pr. (AZU Brno, na u. in.) Byla přiložena 
i akta o šetření, ale v archivu 6e neuchovala. Místodržitelství pak vyzvalo 
prostějovského hejtmana, aby o ipříhodě zpravilo okresního hejtmana v Uher-
ském Hradišti, jestli se tak dosud nestalo, (AZU Brno, na u. m. Datum v Brně 
24. června 1885, 287/ipr. Z.) 

3 8 Telegram, jímž se výprava zakazuje, zní: Telegram čís, 5363. Statthalterei 
Bruenn. Bruenn Wíen 1643 SSS 30, 22/6. 12 25n Z 10, 177. Im Hinblicke auf 
unguenstige sanitaere Verhaeltnisze Velehrad und Umgebung wurde Statthal-
terei Prag angewiesen projectirte grosze Prozession nach Velehrad vorlaeufig 
untersagen. k. k. V o m Ministerium des Innern. (AZU Brno, na u. m. Došlo 
22. června 1885, 2835/pr.) 

4 0 O odvolání zákazu byl uvědomen také moravský místodržitel. Byl mu za-
slán opis výnosu ministerstva vnitra ze dne 27. července 1885, čís. 12.172 zem-
skému presidentu v Opavě. Výnos odůvodňuje povolení poutí takto: Poněvadž 
na jedné straně se dostavilo ve zdravotních poměrech na Velehradě a v okolí 
zlepšení zmenšením nakažlivých nemocí, a na druhé straně zdravotní stav ve 
Slezsku není již tak nepříznivý, že by se bylo obávati zavlečení nakažlivých 
nemocí ze Slezska na Moravu, mohou poutníci z části patřící o lomoucké arci-
diecési, na základě přiloženého zakročení o lomoucké konsistoře, opět putovati. 
(AZU Brno, na u. m. Datum ve Vídni 27. července 1885, Došlo 30. července.) 

179 



Až Satanův zpěv oněmí. 
Fr. Střížovský. 

Až Satanův zpěv oněmí 
a zmlkne Lorelei, 
tu otevře se podzemí 
a vzkvete nový máj. 

Lid Boží vyjde svoboden 
a najde vůdce zas, 
ti povedou jej v slunný den, 
nastane spásy čas. 

Řím svatý Cyril opustí 
a Metod Velehrad 
a znovu půjdou do Moskvy 
i v rudý Leningrad. 

Tam bratrské je náručí 
a láska uvítá 
a k nebi píseň zazvučí, 
ta dlouho ukrytá. 

A jedno srdce, jeden duch 
od Říma přes Urál 
a jedna víra, jeden Bůh 
Evropou půjde dál. 

A po dnech krve, smrti hrůz 
udeří hodina, 
kdy Čech a Lech, Balkánec, Rus 
jsou jedna rodina. 

Rodina Boží slovanská, 
jež vydá míru květ, 
a zhyne závist pohanská 
a obrodí se svět. 

Buď vítán, vítán onen den, 
den slasti nejvyšší, 
kdy člověk bude svoboden 
zas v Kristu Ježíši! 

První cesta do chrámu Páně. Vede branou. Ve chrámu se oči 
teprve plně otvírají, zazáří vnitřním jasem, hruď volněji dýchá. 
Proč ta změna? Vstoupime-li do svého domu, cítíme se jistějšími 
a volnějšími. Před dvěma tisíci lety řekl první velekněz Ježíš Kris-
tus: „Což nevíte, že musím býti v domě Otce mého, který jest v ne-
besích?" A novokněz vstupuje do domu Otce svého, do domu Bo-
žího, proto s jistotou a s radostí prochází jeho branou. 

Brána chrámová je mu rozhraním mezi světem, krásným sice, 
v němž je též Bůh přítomen, ale v němž je také tolik ponižujícího, 
nesvatého, a mezi domem Božím, kde výlučně přebývá Bůh. „Stojí 
(na rozhraní) mezi tím, co jest venku a co uvnitř.. . Mezi tím, co 
náleží našemu světu a věcmi zasvěcenými Bohu." (Guardini, Posv. 
znamení 31.) Odtud nyní onen dlouhý a plný pohled očí, které 
předtím tak plaše těkaly po ulici, odtud jejich jas. Brána mu ote-
vřela přístup k Pánu, jemuž má sloužit. 

Ale ta brána se také zamyká, aspoň na noc jistě — před těmi, 
kdož nemají pojmu o domu Božím a přítomnosti Boha v něm. — 
Naše smysly se nazývají branou duše. Ve stavu milosti je duše 
chrámem Božími. Mnozí nepřátelé útočí na bránu duše, na naše 
smysly, aby dům Boží v nás znesvětili a zdeptali v něm vše svaté 

180 

Z meditací novokněze. 



a krásné. Proto i chrám duše potřebuje brány, brány s pevným zám-
kem, aby se do ní nikdo nevlomil. 

Dokořán otevřena zůstane jenom vanutí Ducha sv., aby mohla 
do ní vniknouti jeho milost plným proudem a prohřátí jeho nitro 
k hojné úrodě dobrých skutků. 

Uvnitř chrámu panuje ticho a šero. Jenom plamen věčné l a m -
p y rozlévá své matné světlo kolem sebe na všechny strany, oza-
řuje hlavní oltář a jeho svatostánek. 

Věčná lampa! Visí mezi nebem a zemí, upevněna na klenbě 
kostelní. Snad dávno již tomu, co v ní po prvé zažehla zbožná ruka 

knězova plamének věčného světla, aby nikdy nepohasl, ale stále 
hlásal přítomnost nezměrného zdroje světla víry a tepla lásky, Je-
žíše Eucharistického. „Viz to Srdce, které lidi tolik milovalo!" Bůh 
zapálil v každém z nás oheň nadpřirozeného života, abychom z něho 
rozdmýchali požár lásky k Bohu, maják ukazující cestu těm, kdož 
pravého světla spásy neznají. „Tak sviť světlo vaše před lidmi, aby 
viděli skutky vaše dobré a velebili Otce vašeho, který je v nebesích." 
(Mat. 5, 16.) Sacerdos — alter Christus! Kněz — druhý Kristus! 

Člověk celou svou bytostí, se svým rozumem a svobodnou vůlí jest 
od Boha a pro Boha. Na prvním místě bylo tedy jeho povinností, 
aby se stravoval v neustálé adoraci před Ním a pro Něho jako světlo 
věčné lampy. Poslání knězovo však směřuje i k práci mezi lidmi 
pro jejich nesmrtelné duše. Proto zde za něho hoří věčná lampa a 
denně mu připomíná úkol jeho života. 

Obyčejně hoří světlo věčné lampy klidně; někdy však jím za-
kmitá i průvan z venku. Zhasnouti však nesmí! Nutno je živit, dolé-

181 

První 00. Těšitelé v Jerusalemě. 



vat vždy čistého oleje, aby ani neprskalo příměskem nečistoty. „Me 
expectaverunt inimici multi" — na mne čekalo mnoho nepřátel! Kněz 
ví dobře, že právě na něm velmi záleží zlému duchu. Zkazí-li kněze, 
padá s ním nepřehledná řada těch, jimž dal pohoršení. „Sacerdoti 
bellům est adversus daemones — Knězi jest bojovati proti dáblům," 
praví sv. Jan Zlatoústý. Proto tolik a často tak mohutných bouří 
v nitru knězově. Zvláště v lakových chvílích nesmí chyběti oleje. 
Ale nesmí to být olej smíšený se zemí — nýbrž čistý olej milosti 
Boží ze svatých svátostí. Ach, jak to praská, jak to bolí v duši a 
mnohdy i dusí život duše, dostane-li se do ní hřích, jed nevěry 
místo hojivého oleje. 

Světlo hoříc, stravuje se stále víc a více, až jednou dohoří. Toť 
obraz konce života knězova. Když plamen stráví vše, co může živiti 
světlo k oslavě Boží, slábne, několikrát se zachvěje, až konečně 
vyčerpav zdroj síly do dna, klidně dohořívá. I kněz má vyčerpat 
vše ve svém životě, čím může přispěti k slávě Boží a k dobru duší. 
Pak i jeho život pozemský zhasne klidně! Co na tom, bude-li to 
snad někde v zapomenutí, v ústraní velkého světa. Stráven láskou 
k Bohu nepropadá temnotám věčným, nýbrž nová zora mu svítá na 
západě. 

A posléze, když úděl dovršen — 
do ticha velkého jdi beze slova, 
tak jako pták se umíraje schová, 
neb píseň, která nitro naplní, 
teprve příští nitro rozvlní. 

(V. Dyk.) 

Liturgické stopy jednoty. 
V ě n e č k y s n o u b e n c ů . 

Moderní duch doby nivelisuje, zplošťuje a uniformuje život lidí 
i v jeho nejvýznamnějších okamžicích a proměnách. V zapomenutí 
zatlačuje hlubokou symboliku starých zvyků a obřadů. Srovnejte 
jenom dnešní svatbu s obřadným a zvykovým bohatstvím svateb 
z doby, kdy si „náš dědeček babičku bral", srovnejte střízlivost 
svateb městských s ruchem jejich na venkově! 

A nemyslíme tu jen na lidový svéráz zevnějších obřadů, říkání 
a zpěvů, na pestré úbory svatebčanů, na ústroj ženicha a nevěsty, 
na symboliku přeměny svobodného stavu ve stav manželský („če-
pení" nevěsty); zachovaly se na našem venkově i zvyky p ů v o -
d u l i t u r g i c k é h o z e š i r o k é z á k l a d n y k ř e s ť a n -
s k é j e d n o t y . 

K takovému zbožnému zvyku patří k l a d e n í m y r t o v ý c h 
v ě n e č k ů n a h l a v u s n o u b e n c ů . U sjednocených Huculů 
(na Podkarpatské Rusi) vracejí se snoubenci z kostela na koních, 
majíce na hlavách k o r u n y n e b o v ě n c e , u pravoslavných 

182 

Liturgické stopy jednoty. 
V ě n e č k y s n o u b e n c ů . 

Moderní duch doby nivelisuje, zplošťuje a uniformuje život lidí 
i v jeho nejvýznamnějších okamžicích a proměnách. V zapomenutí 
zatlačuje hlubokou symboliku starých zvyků a obřadů. Srovnejte 
jenom dnešní svatbu s obřadným a zvykovým bohatstvím svateb 
z doby, kdy si „náš dědeček babičku bral", srovnejte střízlivost 
svateb městských s ruchem jejich na venkově! 

A nemyslíme tu jen na lidový svéráz zevnějších obřadů, říkání 
a zpěvů, na pestré úbory svatebčanů, na ústroj ženicha a nevěsty, 
na symboliku přeměny svobodného stavu ve stav manželský („če-
pení" nevěsty); zachovaly se na našem venkově i zvyky p ů v o -
d u l i t u r g i c k é h o z e š i r o k é z á k l a d n y k ř e s ť a n -
s k é j e d n o t y . 

K takovému zbožnému zvyku patří k l a d e n í m y r t o v ý c h 
v ě n e č k ů n a h l a v u s n o u b e n c ů . U sjednocených Huculů 
(na Podkarpatské Rusi) vracejí se snoubenci z kostela na koních, 
majíce na hlavách k o r u n y n e b o v ě n c e , u pravoslavných 



v Polsku dostávají snoubenci při sňatku na hlavu zvláštní k o r u -
n u ; odtud vzniklo také pojmenování celého svatebního obřadu: 
„ v ě ů č a n j e " (řecky stefanoma). Slova, která provázejí kladení 
korun na hlavy obou snoubenců, přirovnávají svatební koruny ke 
korunám, kterými Kristus odměňuje svaté mučedníky. 

Podle starobylého obyčeje (ze IV. století) koná se ,,věňčanje" 
snoubenců obřadu slovansko-byzantského takto: 

Nedaleko presbytáře postaví se v kostele stůl a na něj kříž, 
evangelium a korunky. Snoubenci odpovídají nejprve na otázky, 

zdali chtějí a mohou bez zákonitých překážek vstoupit ve stav 
manželský. Pak následují modlitby (ektenja),' aby Kristus požehnal 
tomuto manželství, jako kdysi požehnal svou přítomností a prvním 
zázrakem manželství v Káně Galilejské. Zázrak v Káně se počítá 
mezi „ t h e o f a n i e " , to jest zjevení se Boha lidem; ti, kteří jej 
tehdy viděli, museli poznat ve věcech tělesných Boží moc. Mod-
litby svatební zvláště pak vzpomínají B o h o r o d i č k y a sv . J a -
n a K ř t i t e l e a prosí, aby dárce korun, Kristus, ráčil ověnčiti 
věncem slávy ty, kteří nyní vstupují ve svazek manželský. Lekce 
(čtení) a evangelium, které se potom čtou, vypravují o zázraku 
v Káně Galilejské, a svátost manželství nazývá se velikým tajem-

1 Ektenja jsou modlitby na způsob našich litanií, v nichž lid odpovídá na 
modlitbu knězovu slovy: Gospodi, pomiluj! 

183 

P. Koutný, vícerektor hospice jerusalemského 
a P. Hermes Kohout, farář františkánského kostela v Jerusalemě. 



stvím, poněvadž je symbolem zasnoubení Krista s Církví. Proto 
i nové manželství má být obrazem mystického spojení Krista 
s Církví. 

Svatební koruny v obřadu slovansko-byzantském zdobí zvláštní 
obraz zvaný d e i s i s (to jest modlení), na němž jsou zpodobeny 
tři osoby (deisis trimqrfos): K r i s t u s sedící na trůně a po jeho 
boku M a r i a (vždy bez Ježíška) a sv . J a n K ř t i t e l , kteří 
se modlí za lidstvo. 

Podkladem vyobrazení ,,d e i s i s" byly texty liturgie řecké, 
zvláště l i t u r g i e s v. J a k u b a , užívané v Sýrii. Mnohokráte 
se tam pronášejí modlitby ke Kristu s prosbou o přímluvu Boho-
rodičky a sv. Jana Křtitele. V liturgiích s v. J a n a Z l a t o ú s t é -
h o a sv . B a s i l a V e l i k é h o v řecko-slovanském obřadě 
nacházíme stopy jakési symbolické „deisis" při obětování (pro-
thési): kněz dává na paténu (diskos) po boku Beránka (hostie) dva 
kousky chleba, které představují Bohorodičku a sv, Jana Křtitele.2 

Deisis na svatebních korunách měla hluboký význam nábožen-
ský. Znamenala, že se na přímluvu Panny Marie a svatého Jana 
Křtitele vyprošují ony veliké dary a požehnání, o něž voláno v li-
taniích, jakož i ona moc, která může proměnit společenské úko-
ny, patřící k lidské přirozenosti a naznačené vodou — v úkony 
nadpřirozené — symbolísovatné vínem, nesoucí v sobě znamení 
moci božské. Toho všeho dosáhne se věrou po příkladu Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele, kteří bylí prvními svědky boholidské 
moci Kristovy. 

Doklady symbolického obřadu „ v ě ň č e n j a " zachovaly nám 
nejstarší památky starokřesťanského umění, jako je kalich z tře-
tího století, na němž jest obraz snoubenců, jak si podávají ruce 
a Kristus je korunuje, každého zvláštní korunou. Anebo obraz na 
starokřesťanském sarkofagu z vily Albani, kde si snoubenci podá-
vají ruce nad knihou evangelií a Kristus každému dává na hlavu 
symbolickou korunu. 

Papež Mikuláš I. (IX. století) zmiňuje se o „věňčení" u Bulharů, 
které se však vykonávalo až po vyjití z kostela. 

Na Západě se obřad snubní zjednodušoval, místo korun užívalo 
se věnečku z myrty nebo z kvítí. S v a t e b n í z á v o j nevěsty, 
dodnes u nás užívaný, je také pozůstatkem starých obřadů, na 
příklad z rituálu milánského a lugdunského. Tam se konalo „v e-
1 a t i o" (zahalení do závoje) obou snoubenců; kněz držel nad je-
jich hlavami závoj (velamen, flammeum nuptiale), jímž byli za-
halováni. 

Ve východní církvi n o s í b i s k u p o v é na hlavě místo mitry, 
obvyklé na Západě, k o r u n u , která symbolicky naznačuje jejich 
zasnoubení s diecésí. Také na této biskupské koruně (infuli) v Rus-
ku bývala zobrazována d e i s i s , 

2 S jakýmsi ohlasem „deisis" v římském obřadě mše sv. setkáváme se 
v modlitbách Confitéor, Suscipe Sancťa Trínitas, Communicantes a Nobis quo-
que peccatoribus — vzývání P. Marie a sv. Jana Křtitele. 

184 



K 14. únoru píše horlivý kaplan velehradský Jan Vychodil (J. 
Andrejev) vroucí cyrilometodějskou stať do Hlasu (čís. 13.). Mimo 
jiné nabádá kněžstvo k intensivnější publikační činnosti velehrad-
sko-cyrilometodějské. Podává iniciativní návrh na organisaci této 
práce v desítiletí před jubilejním rokem 1885. 

Po propuštění z vězení cestou do Říma zastavil se dne 8. února 
v Uher. Hradišti u svého bratra polský primas arcibiskup hněz-
deňsko-poznaňský kardinál M e č i s l a v L e d ó c h o w s k i . Lid 
i kněžstvo slovácké vzdalo mu tklivý hold „na půdě cyrilometo-
dějské". Slavný trpitel byl k slzám dojat projevy mluvčích kléru: 
arcikněze Fr. K n a p p a z Uher. Brodu a děkana velehradského 
V y k y d a 1 a (který přirovnal návrat kardinálův k radostnému 
návratu sv. Metoděje z tříletého vězení v Německu). Vznešený 
trpitel tlumočil svůj pozdrav veleslavné kolébce cyrilometodějské 
víry a slíbil, že na zpáteční cestě, dá-li Bůh, jistě zavítá na Vele-
hrad. 

Z výkazů o darech svatyni velehradské (Hlas č. 24) patrno, že 
dobročinnost ve prospěch Velehradu znovu ožívá. 

Ve stati k úmrtnímu dni sv. Metoděje (Hlas č. 28) volá se po 
soustavnější a jednotnější duchovně buditelské a regenerační čin-
nosti v duchu cyrilometodějském. Poukazuje se na úspěchy v Če-
chách: založení křesťanské akademie, tiskárny Cyrillo-Methoděj-
ské, spolku tiskového, činnosti „Čecha" a j. 

Velmi horlivou činnost p r o z a k l á d á n í v e n k o v s k ý c h 
knihoven rozvinují bohoslovci olomoučtí (pod vedením bohoslovce 

185 

Z neznámého úseku dějin velehradských 
1875-1880. 
Dr. Frant. Cinek. 

(Pokračování.) 

R o k 1876. 

Ozvěnou starokřesťanské symboliky svatební možno pokládati 
i zvyk ve mnohých latinských klášteřích ženských, kde se při 
skládání řeholních slibů kladou symbolické korunky nebo věnečky 
na hlavu nových nevěst Kristových, zahalených v posvěcený závoj 
— v den jejích zásnub s Božským Ženichem. Na těchto korunkách 
se však už d e i s i s nezobrazuje. 

Dějinný vývoj liturgické symboliky vychází tedy ze společné 
starokřesťanské základny, ztrácí však na Západě mnohem rychleji 
hluboký svéráz, kdežto křesťanský Východ zachoval nám pod vli-
vem kultury řecké mnohé starobylé zvyky a obřady až dodnes. 
Ale i ty vybledlé stopy liturgické symboliky západní vedou k pů-
vodním pramenům věroučné jednoty Církve. (Viz čl. Žofie Licha-
rewovy, Deisis i korony šlubne, Oriens, r. 1936, ses. 2.) —a. 



Stojana) i brněnští. Stále se v tisku objevují poděkování z různých 
obcí za údivně obětavou horlivost dorostu kněžského. 

K úmrtnímu dni svatého Cyrila rozhojňují bohoslovci olomoučtí 
knihovnu velehradskou, kterou vloni založili. Posílají nové knihy 
a zároveň oznamují, že knihovnu dali zapsati do „Dědictví malič-
kých" a předplatili pro ni Školu Božského Srdce Páně, Zábavnou 
bibliotheku, Listy časové, Hlasy a Ludmilu. 

K cyrilometodějskému svátku 5, července přináší Hlas (č. 54.) 
obsáhlý článek, který vyúsťuje ve výzvu: Stůjme pevně při svém 
právu, hajme svou národnost proti každému útoku a především 
nebourejme a nedejme nikým bourati ten základ, na kterém jedině 
obstojíme ve světovém boji, základ víry křesťanské, položený sv. 
Cyrilem a Metodějem . . . 

Poutní slavnosti konány v obvyklém osmidenním řádu. Byly vel-
mi četně navštíveny (hlavně procesími ze Slovácka, z Brněnska 
a z Hané). Rozvíjí se nová agitace pro „Korunu soluňskou". Za 
jeden den v oktávě 5. července přistoupilo 40 nových údů. V tisku 
se objevuje výtah stanov „Koruny soluňské". 

Oktáva cyrilometodějská získala primicemi 9. července, které 
ve velehradském chrámě slavil pozdější historik cyrilometodějský 
Frant. Snopek, rodák z Kunovic. Byla tu veliká cyrilometodějská 
slavnost. Požehnání své matky přijal primiciant v Cyrilce, odkudž 
veden byl v průvodu do basiliky. Primičním kazatelem byl děkan 
velehradský Vykydal. 

Krystalisuje se myšlenka důkladné renovace velebné svatyně 
k jubilejnímu roku 1885. ,,Ó, nezapomínejme na Velehrad, toto 
naše posvátné místo, tuto kolébku křesťanstva ve vlastech našich. 
Toť střed náš, toť místo, jež nás sjednotí! Odtud září nám leskem 
nezkaleným ony dvě hvězdy z východu, jež nedopustí, aby mra-
kem zatemnila se nebesa nad vlastí drahou. . . " (Hlas č. 62.) 

Bohoslovci olomoučtí slaví svou pout 3. srpna s obvyklým pořa-
dem. Pobožnost započíná večer 2. srpna. Druhého dne o 9. hodině 
káže děkan Vykydal. (Bohoslovec Stojan píše o tomto kázání: 
Dp. děkan velehradský měl k nám vzletnou řeč; předeslav výklad 
o sv. Cyrilu, jak sobě moudrost za nevěstu vyvolil, překrásně vy-
vinoval pojem „moudrost", rozebral druhy její a pak slovy úchvat-
nými nás vybízel, abychom i my po příkladě sv. Cyrila moudrost 
za nevěstu sobě vyvolili, moudrosti všecek život věnovali.) Slav-
nou mši sv. sloužil novokněz K. Břeský za asistence P. Bártka a 
Snopka. Zpívána píseň „Ejhle oltář", „při níž" — podle referátu 
Stojanova — „velmi vhodně při těch kterých odstavcích bylo lze 
připojiti ony prosby a předsevzetí, která za řeči od dp. děkana 
činěné, nás ovládnula". Po mši sv. zpívána papežská hymna, ko-
nány modlitby za arcipastýře, kněžstvo olomoucké arcidiecése, za 
dobrodince národa. Odpoledne po litaniích byla prohlídka basiliky 
a Cyrilky. Pak se účastníci sešlí ke společnému rozhovoru o hlav-
ních aktualitách. Schůze zúčastnilo se duchovenstvo velehradské 
a jalubské. 

186 



Uspořádány sbírky pro raněné Srby ve válce turecké (6 zl. 
64 kr.) a pro cyrilometodějský kostel bratřejovský. V úterý, dne 
4. srpna po mši sv. vydali se bohoslovci na Buchlov a pak do 
Polešovic. 

Pro duchovní vzkříšení Velehradu velikou horlivost rozvíjí Ško-
la Božského Srdce Páně pod redakcí benediktina Placida Mathona. 
Usiluje šířit Slomšekovo Bratrstvo sv. Cyrila a Metoděje. Vydatně 
podporuje akci bohosloveckou se zakládáním venkovských kniho-
ven. 

V Hlasu (14. října čís. 83.) upozorňuje obšírně na blížící se tisící 
jubileum smrti sv. Metoděje r. 1885: „Co učiníme? Chrám vele-
hradský posud smutně vypadá. Má tak zůstati až do 6. dubna 
r. 1885? Nemusela by se celá Morava stydět? Tak to nesmí zůstati. 
Velehrad musí býti za 8 let jinak okrášlen, než pouhým věncem, 
uvitým z několika menších, pestrých, neurovnaných dárků. Celý 
náhrobek sv. apoštola Metoda musí býti obnoven a ozdoben." 
Nato se přetřásá starý plán předat Velehrad řeholníkům. Jeví se 
to podmínkou rychlé a dokonalé obnovy hmotné i duchovní. „Pak 
se tam náš lid pohrne, poněvadž tam najde své milé misionáře 
kazatele a zpovědníky. Pak hojnější oběť přinesou, když budou 
vědět, nač obětují. Uviděli byste, že hned v prvním roku začnou 
opravovat střechu a zevnějšek . . . Podívali byste se, jak řeholníci 
umějí hledat dobrodince pro chrám. . . Z jiné stránky — jak budou 
duchovní správcové žádat a prosit, aby v měsících podzimních a 
jarních přišli misionáři z Velehradu k nim a drželi sv. misie, aby 
víra, která z Velehradu se roznášela, z Velehradu po 1000 letech 
se utvrzovala . . . Co by bylo z Velehradu za 8 let? Statečný, vel-
ký, mohutný hrad a pevnost Církve a víry katolické . . ." 

Zakládání knihoven má stále větší ohlas v širších kruzích ka-
tolické veřejnosti. Příborský kooperátor Antonín Cyril Stojan 
snaží se získat pro akci širší a systematičtější podporu. (Viz člá-
nek „O čtení a knihovnách" v Hlasu č. 86.) 

Ze soukromého referátu o poutích velehradských roku 1876 se 
dovídáme do sklonku roku (z Hlasu č. 104.), že pouti začaly na 
Nanebevstoupení Páně 25. května (poutní průvod z Chválkovic 
pod Sv. Kopečkem) a skončily 16. října. Konstatuje, že poutí ve-
lehradských roku 1876 zúčastnily se hojně spolky sokolské (z Olo-
mouce, Přerova, Val. Meziříčí, Uher. Hradiště atd.). Zvlášť ra-
dostně se oznamuje, že dary pro obnovu svatyně velehradské k ju-
bileu r. 1885 potěšitelně se scházejí podle plánu, „ j e m u ž d n e 
8. p r o s i n c e r. 1875 p o d n ě t d á n č a c k ý m i b o h o s l o v -
c i o l o m o u c k ý m i". Utěšeně počíná zkvétati Koruna soluňská. 

187 



Vnúíorný život národa sa obyčajne odzrkadluje v obyčajoch a 
zvykoch jeho, ktoré sú ničím iným, než akýmsi výronom celej po-
vahy toho ktorého národa. Folklór rumunských Slovákov dosial' 
ešte zachovaný, poukazuje, že tito naši rodáci ostali aj po mnohých 
desaťročiach věrnými tradiciam svojej vlasti a že v nich žije ešte 
povedomie národnej kampatričností ku Slovensku. Pozrime sa te-
da do pestrej mozaiky prejavov, uložených do dneska ešte v ži-
vote uvedených obyčajov a zvykov. P o č a s j a r n ý c h a l e t -
n ý c h prác poíných dievčatá a mládenci svojim cvendžiacim hla-
som naplňujú zdravý vzduch týchto hór a zaháňajú biedou a 
prázdnotou zívajúce doliny. Z piesni najradšej spievajú slovenské 
trávnice. 

Už ja milá preč idem, 
či tebe tu žial' nebude, 
ked ja viacej neprídem. 

Ako by si mne žial' nebol? 
ked ty musíš bojovat' 
a mňa smutnú zarmúcenú, 
teraz musíš zanechat'. 

(Alebo „Kopala studienku".) 

K e d s a ž a t v a s k o n č í , ženci okrášlia najkrajšiu hrabačku 
róznofarebnými stuhami a na hlavu jej dajú z ovsa alebo jačmeňa 
pekne ozdobený veniec. Za veselého spevu blížia sa ku domu hos-
podára a zastanúc na dvore, spievajú: 

Už sme všetko posbierali, 
čo sme v jaseň rozsypali, 
hospodář! 
Náš pán gazda bohatý, 
má na chrbte záplaty, hospodář! 
Naša pani lenivá 
dneská pri nás nebola, hospodář! 
Už nám Pán Boh pomóhol, 
a tým druhým nemóhol, hospodář! 

Dievčatá a mládenci o d o b e r a j ú c s a z d o m u n a h o r -
s k é p r á c e a l e b o d o s l u ž b y , v predvečer svojho odchodu 
spoločne si zanótia: 

Ked tu ztade pójdem, 
nepoójdem ja sama, 
ale pojde so mnou 
čelad vyberaná. 
Čelad vyberaná, pojde mi hrajúci 
heja, hoja, hoj, 

188 

Zvyky a obyčaje Slovákov v Rumunsku. 
Peter M ikoš. 



moje čierné očká, pojdu plakajúci. 
Zasadil som tri stromčeky borové, 
a to bolo pri mej milej vo dvore. 
Jak sa prijmú, budeš milá šťastlivá, 
budem veriť, že si dievka poctivá. 
Len sa jedna borovienka přijala, 
všetkému si, moja milá, příčina, 
příčina si, nech ti Pán Boh zaplatí, 
už sa naša věrná láska nevrátí. 

Mládenci p r e d n a s t ú p e n í m v o j e n s k e j s l u ž b y naj-
prv sa odoberú od svojich kamarátov a dievčať a potom za spevu 
opustia. dědinu: 

Ked tu ztade pójdem, 
banovať nebudem, šeja, hoja, 
len za vřšok zajdem, 
hlasné plakat' budem, šeja, hoja. 
Plačte, očká, plačte, 
slzy vylievajte, šeja, hoja, 
koho ste lubilí, 
toho zanechajte, šeja, hoj. 
Tie vojenské šaty, 
tie sú velmi pěkné, šeja, hoj, 
ked si je oblečiem, 
veru si zaplačem, šeja, hoj. 

V b u k o v ý c h l e s o c h však i chlapi zaženú trudné myšlien-
ky od seba spevom: 

Hora, hora vysoká, 
kto ťa bude, dřevo, rúbať, 
ked ja budem mašírovat', 
hora, hora vysoká. 
Buku, buku košatý, 
ktože bude haluz sekat, 
ked ja budem gver pucovat', 
buku, buku košatý. 

Zo Slovenska přinesené z v y k y š t e d r o v e č e r n é tu už 
skoro vymizly. Ved štedrovečerné zvyky na Slovensku sú oby-
čajne viazané k bohato prikrytému stolu. Kedže tohoto štědrého 
štola pre biedu si tunajší Slováci nemóžu dopriať, upustili aj od 
zvykov. Spomeniem len niektoré ešte zachovalé zvyky. 

Na Štědrý večer gazda sviaže nohy štola dookola reťazou, na 
ktorej si každý prísediaci položí nohy. Je to vraj znak toho, aby 
celý rok nikoho nebolely nohy. Gazdiná po večeři vezme kúsok 
z každého jedla a dá to dobytku — aby vraj i zvieratá sa těšily 
vianočnému posolstvu. Na Božie narodenie už zavčasu ráno chodia 
po vinšovaní: 

189 



Vinšujem vám tieto sviatky, 
aby vám dal Boh šťastía, zdravia, 
hojné, božské požehnanie, 
by ste malí v hojnosti 
všetkých vecí dosti, 
jak v komorách, tak v stodolách, 
na statkoch zachovanie 
na dietkach požehnanie, 
a boli vždycky veselí, 
jak svátí v nebí anjeli. 

Originálně sú tu ešte z v y k y n a f a š i a n g y (ostatky). Vo 
fašiangový útorok ide mládež po „cigánku". Zavolajú totiž cigán-
sku hudbu do dědiny, jednoho mládenca oblečú za medveďa (do 
slamy a kožucha) a chodia z domu do domu po vyberaní. Vyberajú 
slaninu, chlieb, víno, pálenku a peniaze. Večer potom nasbiera-
ných veci urobia si spoločnú hostinu, kde sa zabávajú až do pól-
noci pred popelečnou středou. Skór než sa mládež rózíde, mlá-
denci prevedú ešte „podkovanie" dievčat. Mládenci si čestné 
funkcie medzi sebou rozdelía (rychtár, notár, žandár, lekár) a po-
tom každé dievča, čo tancovalo, bijú dřeveným kladivom po pa-
tách, leb ovraj od tancovania si sodraly paty. 

P r v é h o m á j a mládenci postavajú vysoké brezy pred do-
my, kde bývajú dievčatá. Díevčatá tieto brezy pekne vyšívanými 
šatóčkami ovenčia. Takto ovenčené brezy stoja až do Turíc (sva-
todušních svátků), kedy jich mládenci povyťahujú a pohádžu do 
dvora, dievčatá avšak vrcholce briez poodlamujú a šatóčky sebe 
na pamiatku vezmú. Oblíevačky čiže velTtonočné kúpačky sú tu 
tie ísté, ako na Slovensku. 

K e ď s a d i e t a n a r o d í , babica položí nemluvniatko na 
prostred izby na riečicu a okolo nej porozkladajú cínové a dře-
vené lyžky. Krstná matka vezme metlu a pozametá izbu okolo 
riečice, ale tak, aby nesvalila ani jednu lyžku o riečicu oprenú. 
Robia to na znak toho, aby v živote dieťa všetky smetí, ktoré 
značia nešťastie, boly odstránené. Krstná matka idúc s dieťaťom 
ku krstu, povie matke: „Dala si mi pohana, donesiem ti křesťa-
na," a prežehnajúc dieťa, nesie ho na krst. Po krste prinesúc 
dieťa, oddá ho matke so slovami: „Dali ste mi pohana, prinášam 
vám křesťana." Krštíny sa tu odbavujú vo spoločností do rodiny 
patriacich za veselého spevu, ktorý vedie najma kmotra, ako 
na příklad: 

Nepójdem, nepójdem od mójho kmotríčka, 
kým mu neprepijem vranného koníčka, 
Nepójdem, nepójdem od mojej kmotričky, 
kým jej neprepijem sivé holubičky, 
Kmotríčkovia moji, nemajte ma v řečí, 
ved mi od malička medzi vami svědčí. 

190 



Křesťanský Východ. 

Žádná evoluce v názorech komunis-
tů na náboženství. Mnoho se psalo a 
dosud ještě píše o evoluci sovětských 
názorů na náboženství. Z různých zje-
vů sovětského života uváděly se dů-
kazy pro toto tvrzení. Zatím však 
zprávy bolševického tisku — nemlu-
víc o soukromých informacích — sa-
my svědčí o tom, že staré heslo „Boj 
proti náboženství jest bo jem za socia-
lismus" stále zůstává v platností. Bol -
ševická „P r a v d a" (z 2. II. t. r.) u 
příležitosti jubilea Svazu bezbožníka 
uvažuje o práci, vykonané pro rozší-
ření beabožectví takto: „Během těchto 
let byla provedena velká práce. V to -
várnách, podnicích, kolchozech a sov-
chozech pracovalo 50 tisíc bezbožec -
kých buněk, majících 5 milionů členů. 
Svaz (bezbožníků) má rovněž přes 2 
miliony mladých bojujících bezbožní -
ků. Zřízeno bylo více než 30 proti-
nábožerských museí. Ročně se konalo 
několik desítek tisíců bezbožeckých 
konferencí. Na příklad pouze během 
protivelikonočního tažení r. 1935 bylo 
organisováno 3665 konferencí a schů-
z í , . . Protináboženská vydavatelství 
vydávala ročně 80 nových vědeckých 
a populárních knih kromě časopisů a 
broŤur. 

Předseda (Svazu bezbožníků) Jaro-
slavský prohlásil: „Deset let bezbo -
žecké práce — tot deset let práce 
pro vítězství socialismu." 

Poslední čísla „Bezbožníka" a „An-
tíreligíosníka" r. 1936 pokračují v pod -
něcování tažení proti křesťanství a 
prohlašují, jak to vždy dělávaly, žs 
boj proti náboženství bude doveden 
d o konce, 

Bezbožecké vydavatelství věnuje r. 
1936 největší pozornost atheistické 
výchově mládeže. Vdova po Leninovi, 
K r u p s k a j a , jíž v l istopadovém čís-
le (r. 1935) „Bezbožníku" zdůrazňo-
vala, že ¡bezbožecká výchova mládeže 
jest a zůstává účelem sovětské vlády. 

Letošní březnové číslo „Bezbožní-
ka" ostře píše proti velikonočním svát-
kům a zdůrazňuje, že práce nesmí býti 
přerušena ani na jeden den velikonoc. 
Tentýž časopis sděluje o některých 
detailech oslav lOletého trvání Svazu 
bezbožníků. Jaroslavský prohlásil, že 

protináboženská práce má se vésti s 
velkou energií a bezbožecké jubileum 
má býti využito ke zvýšení práce Sva-
zu. Při tom řečník poukázal, že Sta-
lin sám svou osobou a svou činností 
ukazuje Svazu bezbožníků metody b o -
je proti náboženství. Proslovy řeční-
ků Komsomolu, Svazu sovětských spi-
sovatelů, Ossoaviachíjmu, Filosofické-
ho ústavu, Komunistické akademie, 
moskevské posádky, různých vydava-
telstev, Svazu umělců, Svazu herců a 
všelijakých jiných organisací vyzněly 
všechny v tomtéž smyslu . . . Celá bez-
božecká slavnost se ukončila zaslá-
ním pozdravu „geniálnímu vůdci svě-
tového proletariátu, organisátoru a in-
spirátofu všech našich vítězství, sou-
druhovi Stalinovi". 

Další svědectví sovětského časopisu 
ohlašuje s velkým zadostiučiněním u-
zavření celé řady chrámů. Tak byl 
uzavřen chrám v kolchozu K i r o v 
(poblíže Moskvy) a proměněn na di-
vadlo. V I n g o v i n o (poblíž Voro -
neže) upravili chrám za státní kance-
lář. V tomtéž rajonu v P a r e s k á c h 
udělali z chrámu veřejné lázně a ho-
lírnu. V R a k i t á c h (východní Sibiř) 
místo chrámu je nyní klub; tří jiné 
chrámy (v Jumanly Sergievě a v ko l -
chozu Bolševik) postihl tentýž osud. 
— „Bezbožník" k tomu s radostí p o -
znamenává, že „a t h e i s m u s d ě l á 
p o k r o k y". Ostrý článek je uveřej-
něn v „ B e z b o ž n í k u " proti kato-
lické Církvi pod titulkem „Katolicis-
mus je baštou světového reakcionář-
ství". Ütok je tak surový, že ho ani 
nemůžeme zde uvésti. Stejně i úřední 
časopis Komínternu „L e C o r r e -
s p o n d a n c e i n t e r n a c i ó n a l e " 
(z 21. III.) ostře útočí na katolickou 
Církev, 

Situaci katolické Církve v SSSR v 
r. 1935 kreslí „Les Lettres de R o m e " 
takto (viz lednové číslo): . . . Z a t č e n í 
mezi kněžstvem (vůbec) bylo častým 
zjevem v tomto roce . . . Co se týče 
katolických 'kněží, uvádí statistika: 
kněží německé národnosti bylo ještě 
na jaře r. 1935 26, v listopadu však 
nezůstalo z nich ani 10. R. 1934 měli 
věřící polské národnosti ještě 20 kně-
ží na Ukrajině a v rajonech Zitomíra 
a Kamence, T e d zůstalí čtyři. Většina 
těchto nešťastníků byla deportována 

191 

R U S K O 



na Solůvky. Také 4 kněží armeno-ka-
toličtí byli zatčeni. Tak se vytváří 
•duchovní p o u š ť . . . Jeden z uprchlíků 
ujišťuje, že před koncem druhé pěti-
letky nebude ani jednoho otevřeného 
katol ického chrámu v SSSR. 

Jeden sovětský diplomat se divil, 
proč se katolíci tolik zajímají o SSSR, 
když prý v SSSR není katolíků, ane-
bo je jich tam jen malá hrstka. To ne-
ní ovšem pravda! V SSSR žije ještě 
asi 160 až 200 katolických kněží, ale 
kromě dvanáctí asi jsou všichni ve vě-
zeních. A tam jsou nuceni spolupra-
covati na „socialistické výstavbě", 
kterou se tolik vychloubají sověty. 
Bohužel, jako kdysi egyptské pyrami-
dy nebo římská pohanská divadla by-
ly i tyto bolševické úspěchy vykou-
peny krví milionů otroků. 

Obrázek dosavadní právní nejistoty 
v sovětech podává časopis „Izvěstie" 
z 1. IV. Stalo se to v Minsku, tedy v 
městě dosti velikém. ,,V noci přijela 
autem k bytu dělníka Koznaděje sku-
pina ozbrojených lidí, kleří vtrhli be -
ze všeho do bytu. Koznaděje a jeho 
zetě Sokolníka vytáhlí přímo z poste-
le a odvedli k milici. Náčelník milice 
je požádal, aby okamžitě uvolnili byt 
pro jednoho zaměstnance od milice. 
Když byli ráno v 7 hod. oba dělníci 
propuštěni a vrátili se domů, našli ce -
lý svůj majetek vyhozený na ulici." . . . 
Stát se to v buržujni zemi, byla by 
z toho při nejmenším stávka! 

Mcbílísace občanů k nuceným pra-
cím, vyhlášená v Moskvě, byla poz -
ději odvolána, jak sděluje časopis 
, . T r u d " . Podobné mobilisace byly 
však provedeny i v jiných městech: 
Ve Vělsku (Severní kraj), Eisku (Azov-
sko-černomořský kraj) a v městysi B. 
Aleksandrovce (oděsský kraj). V B. 
Aleksandrovce byli občané mobiliso-
váni ke zboření chrámu. (Sovětské 
noviny tedy samy prozrazují, že se 
pokračuje v bourání chrámů). Časopis 
,,Trud" podotýká, že se mobilisace k 
nucené práci nesmějí prováděti , a žá-
dá, aby nařízení o nich byla odvolá-
na. jak se to stalo již v Moskvě. Z 
této krátké zprávičky je zřejmo, že 
komunističtí úředníci v různých kra-
jích SSSR jednají podle své libovůle, 
neohlížejíce se na nařízení a dekrety 
ústřední vlády. 

Rozvrat rodinného života pokračuje. 
Bolševici se zalekli rozvratu rodinné-
ho života a začali hledat nápravu. 

Ztížili částečně manželskou rozluku, 
zostřili odpovědnost za výchovu dětí, 
vystoupili přísně proti chuliganství 
mládeže atd. Jenomže ryba začíná 
hnít od hlavy. „Komsomolskaja prav-
da" (ze 14. III.) přináší obsáhlou stať 
o úpadku rodinného života a líčí, jak 
hlavně členové komunistické strany 
zneužívají svého postavení k páchání 
bezpráví na slabých ženách. 

„Večernaja krasnaja gazeta" (z 29. 
III.) zabývá se případem m n o h o -
ž e n s t v í komunisty Vojtova. Tento 
soudruh ovdověv nabídl dvěma dív-
kám-přitelkyním poko j ve svém bytě. 
Jak známo, je v SSSŘ o byty veliká 
nouze a proto nebylo nic divného, že 
dívky nabídku přijaly. Soudruh Vojtov 
se pak s oběma oženil, ale tak, že jed-
na o druhé nevěděly, že jsou manžel-
kami. Obě dívky byly zaměstnány v 
různých podnicích a doma zřídka kdy 
se setkaly. A le Vojtovoví to bylo ještě 
málo. Vzal si třetí ženu, aniž se byl 
rozvedl s prvními dvěma, něiakou 
vdovu, která měla 121etou dceru. 
Když pak začal podařený manžel pro-
následovat i holčičku, celá záležitost 
praskla. ¿Soudruhu Vojtovovi ,ovšem ne-
hrozí žádný trest, jelikož v SSSR ne-
ní stanoven trest na polygamii. Vše se 
omezí patrně jen na novinářské roz-
hořčení . . , 

Rozpočet SSSR na rok 1936 vyka-
zuje příjmy 78.715 milionů rublů. V 
tomto obnosu je největší po ložkou 
daň z obratu, která má vynésti 62.690 
milionů (r. 1935 — 51.900 mil., r. 1934 
— 37.615 mil.). Dále tvoří příjmy: od -
poče t z příjmů hospodářských orgánů 
— 3.188 mil.; výpůjčky — 3.950 mil.; 
daně — 2.130 mil. atd. Jak vidíme, 
největší díl sovětských příjmů přináší 
daň z obratu, tedy daň, která se p o -
kládá za nejtíživější. Ovšem daň, kte -
ré bolševici říkají d a ň z o b r a t u , 
je v podstatě jiná, nežli naše daň z 
obratu. Je to vlastně rozdíl mezi ce -
nou, za kterou sověty nakupují potra-
viny u zemědělců anebo sami vyrábě-
jí, a cenou, za kterou potraviny pro-
dávají obyvatelstvu. Tak příjmy z 
prodeje chleba mají leios činiti 21.200 
milionů rublů. Z prodeje masa 3.025 
mil.; z prodeje cukru 5.900 mil. atd. 
Jak se docilují takové ohromné ob-
nosy daně z obratu, ukazuje na př. 
vývoz cukru. Bolševici prodávají své -
mu obyvatelstvu 1 kg cukru za 4 rub. 
20 kop., výrobní cena obnáší však 

192 



pouze 63 kop. Ostatní částka připadá 
státnímu zisku (dani z obratu). — 
(Kdo by se podrobně zajímal o státní 
rozpočet SSSR na r, 1936, může najít 
0 něm podrobné zprávy v březnovém 
čísle bulletinu Hospodářského kabi-
netu prof. iProkopoviče v Praze, Vác -
lavské 60, palác Fenix.) 

V Turkestanu «konal pravoslavný 
metropolita Arsenij. jeden z kandidá-
tů na stolec Všeruského patriarchy na 
církevním sněmu r. 1917 v Mo .kvě 
Zesnulý patřil k nejvýznamnějším hod-
nostářům ruské pravoslavné církve. 
Od r. 1910 byl arcibiskupem v Novgo-
rodě, Po říjnové revoluci v Rusku byl 
několikráte zástupcem patriarchy Ti-
chona. Pak byl bolševiky vyhoštěn do 
Turkestanu, kde též ukončil svůj ži-
vot v bolševických mučírnách. 

Bývalý předseda Běloruské akade-
mie věd v Minsku, Gorin, byl odvolán 
do Moskvy. Na mimořádné valné 
hromadě členů akademie byl pak zvo -
len předsedou soudruh I v a n S u r t a . 
Tento soudruh ukončil r. 1914 felčar-
skou školu a jako felčar súčastnil se 
války. Po revoluci byl činný v růz-
ných sovětech v Minsku a jiných měs-
tech a od r. 1920 byl ve službách p o -
věstné Ceky (pak GPU). Tam se d o -
stal do popředí, takže r. 1926—30 byl 
tajemníkem stranické organisace pra-
covníků GPU v Moskvě . Potom se 
vrátil do Minsku, kde zastával úřad 
komisaře zdravotnictví. Nyní se stal 
předsedou Běloruské akademie věd. 
(Vozrožděnie 29. III.) 

Ze sovětské střední školy. Čas. „Za 
komsomolskoje prosvěštěnie" (z 20, 
III.) uveřejňuje připiš učitelky batum-
ské střední školy, kde píše: „2áci 
VII. třídy ptali se mne, odkud se vzali 
na zemi lidé, když po potopě nikdo ne-
zůstal na živu. Odpověděla jsem jim, 
že potopa jest jenom legenda, ale děti 
mne začaly přesvědčovati citáty z 
bible, že je to pravda. Zajímalo mne, 
odkud to vše znají. A tu vyšlo na je-
vo, že děti čtou bibli a e.vangelium." 
A bolševický časopis dodává k tomu, 
že podobné výjevy karakterisují nejen 
batumskou školu, ale i mnohé jiné. 
Zájem o náboženství se tedy objevuje 
1 tam, kde bolševici toho vůbec ne-
čekají, kde se domnívají, že se jim 
podařilo vychovati novou bezbožec -
kou generací. 

Komsomolská morálka. Čas. „ K o m -
somolskaja pravda" (z 30. III.) píše o 

takovéto příhodě: Dva vysokoškoláci -
kom>somolci doprovázeli jednu dívku. 
Cestou je přepadli chuligáni. Jeden z 
komsomolců utekl a druhý 'Se jal dív-
ku brániti. Na štěstí zaslechl hluk a 
křik strážník a chuligány rozehnal. Na 
druhý den odmítl vysokoškolák, který 
dívku bránil, podati ruku tomu, kteiý 
utekl. Celá věc byla pak projednává-
na v komsomolské buňce, která po 
debatě uznala, že zbabělý komsomo-
lec nic špatného neprovedl, přednáš-
ky prý navštěvoval správně, nikdy 
nic nemluvil o útrpnosti nad třídním 
nepřítelem, členské příspěvky včas 
platil atd. Celkem nenašlo se nic, co 
:by se mu mohlo vytýkati, Zádati však 
od něho statečností by lo by zbytečno, 
kdyžtě se soudruzi ještě vysmáli vy-
sokoškoláku, který dívku před chuli-
gány bránil. 

Udavačstvi. Je známo, že v SSSR 
hrozně se vyvinulo špěhování a udá-
váni. GPU udávání velmi nadržovalo 
a je podporovalo . T e d však, kdy vši-
chni třídní nepřátelé jsou zdoláni, ne-
ní už koho udávat, A tak dochází i na 
osoby docela slušné s komunistického 
hlediska, na význačné pracovníky ko -
munistické! „Pravda" (z 31. III.) poza-
stavuje se nad tímto zjevem a žádá 
jeho odstranění. Často je prý velmi 
těžko se ospravedlniti i docela nevin-
nému člověku. Nesmíme se diviti to-
muto pozdnímu přiznání. Vždyt! nyní 
jde už o vlastní kůži i každému komu-
nistovi. (Viz případ V. Bořina — ve 
„Več . čes. s lově" z 8. IV., dlouholeté-
ho komunistického praco /n íka v ČSR, 
kterého taktak že nezastřelila GPU. 

Také úspěch! Úvodník čas. „Izvěs-
tie" (z 1. IV.) je věnován vývoji s t a-
c h a n o v s k é h o h n u t í v lehkém 
průmyslu. Izvěstie tvrdí že vlivem to-
hoto hnutí zvětšilo se množství braku 
— špatných výrobků. Také ony různé 
továrny si pomáhaly tím, že klamaly 
svá ústředí velkými číslicemi, které 
neodpovídaly skutečnosti. 

Z dopisu ze SSSR. . . . „Dostávám 
teď měsíčně 40 rublů, ale jenom chléb 
pro nás dva, když koupíme kilo den-
ně, stojí 45 rublů. Tak musíme žiti! . . . 
Novinek je zde tolik, že není možno 
vše vypsati. Dnes začali vyhazovati do 
povětří naši katedrálu, byli jsme se 
na to podívat. Budova je však velmi 
dobře stavěna a těžce se poddává i 
dynamitu. Petropavlovský chrám je 
již vyhozen do povětří a na jeho mís-

193 



Konservatívní deník polský „ G 1 o s 
n á r o d u " převzala nová katolická 
společnost vydavatelská (Katolička 
Spólka Wydawnioza) v Krakově, kte-
rá jej bude dále vydávatí jako d e -
n í k k a t o l i c k ý , neodvislý od sku-
pin a táborů politicko-stranických. 
Chce jím šířit katolické zásady ve 
všech oborech veřejného života za 
spolupráce vynikajících zástupců vědy 
a kultury. Vedoucím redaktorem zů-
stává kněz dr. Jan Piwowarczyk. 

Historickou postavu slavného pol-
ského jesuity, Petra Skargy, jehož 
čtyřsté výroč í narozenin oslavuje ce -
lá Polska, kreslí primas polský, kard. 
H l o n d ve svém postním pastýřském 
listě takto: V modlitby pohřížený, 
svatý a tak opravdový strážce bož -
ského práva v republice! (Nesmrtelný, 
důrazný mentor (napomínatel) krále a 
jeho dvoru. Zlatoústý kazatel sněmov-
ní, mluvící Boží pravdu do očí bez 
zakrývání a bez okolků. Řeholník-
věštec, kněz-prorok, vlastenec-kajíc-
ník. P o staletích nezmlkly jeho vzru-
šující výstrahy. Ne už z hrobu, tni s 
kazatelny, ale jakoby od oltáře hřmí 
jeho volání po duchu Božím v dějích 
polských, jeho zapřísahání o nápravu 
mravní." 

Polský básník Emil Zegadlowicz, 
který byl i u nás pilně překládán, na-
psal knihu „Z m o r y " ( = Můry), ob-
sahu tak nemravného, že ji úřady 
zkonfiskovaly. Zegadlowicze pokláda-
la polská veřejnost — i naše — za 
spisovatele a b á s n í k a k a t o l i c -
k é h o , už proto, že byl redaktorem a 
duchovním vůdcem katolického týden-
níku „ T e c z a " (t. j. Duha), vydávaného 
nakladatelstvím sv. Vojtěcha v Pozna-
ni. Román „Zmory" přinesl ovšem ne-
milé rozčarování před-;vším v katolic-
kých kruzích polských a vyvolal o -
strou, odsuzující kritiku. Zegadlowicz 
na ni odpovídá ve „Wíadomošciach 
Literackich" (čís. 13) tak, že věci po -
slední staly se horšími věcí prvních! 
Píše tam: ,¿Musím to ad oculos (do 

očí) potvrdit, že nejsem (nebyl a ne-
budu) ani katolíkem ani vlastencem; 
ti, které to zajímalo, vědí, že dokonce 
slovo „katolicism" vzbuzovalo ve mně 
nechuť a opovržení . . . Všeliká církev-
ní organisace se mně hluboce hnusí. 
Vlastenectví jako pojetí šovinistické 
výlučnosti a na dně jeho ležící výbo j -
nost a stálá válečná pohotovost — je 
mně úplně cizí — mluvím, úskoční 
pánové, o všeliké národnosti; a za ži-
vel nejvíce mně cizí uznávám opět — 
téže národnosti — organísací, čili dnes 
tak snobisticky zneužívaný po jem 
státností. . . stojím mimo vyznání a 
mimo národnost . . , Mám i já, pánové, 
svou příslušnost — mé přesvědčení je 
rozhodné a jasné: jsem stoupencem 
fronty pokoje a práce — proti reakci 
a nerovnosti. Komunista? jistě. A l e i 
anarchista s tou jedinou poddaností 
vůči geniovi lidské myšlenky, vůči he-
roismu rozhánění temnot nás obkliču-
jících světlem vědy . " 

Ve východním kraíi polském — v 
okresích lublínském, bilgorajském, ja-
novském a j. — šíří se značně ame-
rická sekta „b a d a t e l ů P í s m a 
s v.". Využívá blahovůle polských ú-
řadů správních, které jí nečiní žád-
ných obtíží při svolávání schůzí, na 
něž zároveň přicházívá až sedm jistě 
dobře placených „badatelů". Výsledek 
je pak zřejmý i na úředních vývěsních 
tabulích, kde možno číst ohlášky sňat-
ků sektářských, i na zjevech dotud 
nevídaných, kdy na potocích a říčkách 
sektářští „apošto lé" znova křtí své 
získané, obalamucené přívržence. M é -
ně snad zřejmé jsou důsledky této 
sektář&ké agitace v rodinách, kde ro -
zeštvávají děti proti rodičům a rodiče 
proti dětem zrazujícím rodnou víru ka-
tolickou. Tohoto oslabování jednoty 
národa jako by neviděli odpovědní č i -
nitelé. 

Otázku židovskou v Polsku nejlépe 
osvětluje statistika. V žádném jiném 
státě evropském není procento ž idov-
ského obyvatelstva tak veliké jako v 
Polsku. Nebyly ještě p o této stránce 
publikovány výsledky posledního sčí-
tání obyvatelstva v Polsku, ale podle 
statistiky z roku 1921 mělo Polsko -— 
bez Horního Slezska a několika v ý -
chodních okresů (Wilno, Troki, Osz-
miana a Šwieciany) — celkem 2 mil. 
771.949 2idů, t. j. 10.8 proc. všeho o -
byvatelstva. Za nejbližších 50 let, pů -
jde-li vývoj nynějším tempem, bude 

194 

P O L S K O 

tě bude škola. Z Méšlackého chrámu 
také již odvezli všechen inventář. 
Vůbec všechny chrámy musejí býtí 
zbořeny. Pouze Míchajlovský chrám 
ještě stojí, ale patrně i tento bude 
brzy zlikvidován. Odessa 12. II. 1936. 
(Z čas. „Prapor Ruska' , březen 1936.) 



mít Varšava ze všeho obyvatelstva 
53 proc. Židů! Nejvíce Židů žije v 
městech, kde ve svých rukách sou-
středili skoro výhradně o b c h o d o -
bilím, zemědělskými ¡plodinami, dobyt-
kem, koží, dřevem, textilem, hedvá-
bím, drahokamy, ovocem a zbožím ko-
loniálním. V o b o r u p r ů m y s l o -
v é m činí účast Židovstva 76.4 proc., 
účast smíšené společnosti polsko-ži -
dovské 18 proc., zatím co na čistě po l -
ské podniky obchodně-průmyslové při-
padá sotva 5.6 procenta. Ve V a r -
š a v ě patřilo r. 1933 86.8 proc . drob -
ných obchodů Židům a jen 13.2 proc. 
bylo nežidovských. Většinu domů a 
úřadoven bankovních ovládli Židé a 
celá iPolska je zatažena sítí židovských 
bezúročných pokladen, které p o d p o -
rují židovský obchod a ničí finančně 
slabé podnikání polské. Odkladem a 
přezíráním se palčivá otázka židovská 
v Polsku nerozřeší. Zde je třeba pře-
devším složit šťastně zkoušku státní-
kovu. 

ry, nejsv. Trojici Boží a božství Ježí-
še Krista. Adventisté nejsou v Jugo-
slávii státně uznaným náboženským 
vyznáním, proto jim nepřísluší ani ve-
řejno-právní ochrana. Bánská správa 
sávské bánoviny v Z á h ř e b ě upo-
zornila proto počátkem letošního ro-
ku všechny podřízené úřady na to, že 
děti adventistů nemohou býti osvobo-
zeny od školního vyučování v sobotu, 
ba že až do svého plnoletí musejí být 
vychovávány v náboženském státně 
uznaném vyznání svých rodičů. 

Protíkatoiické proudy v hrvatském 
rolnictvu. „Seljačka sloga" — rolnická 
organisace — uspořádala v Sisku v 
postní sobotu taneční zábavu, jejíž čis-
tý výnos byl určen na stavbu „Hrvat-
ského (národního) domu". Jak sdělu-
je „Jutami list" (7. 4.), přišlí na ta-
neční zábavu sedláci v národních kro-
jích, které se v tomto kraji velmi d o b -
ře uchovaly. Právem odsuzují katolic-
ké listy hrvatské protikatolické vy-
stoupení „Sel jačke slogy", která pod-
kopává nejen autoritu katolické Cír-
kve v lidu, nýbrž oslabuje jeho odol-
nost v těžkých zápasech dnešního ži-
vota. Hrvatská národní myšlenka byla 
silná a žila po staletí opřená o kato-
lickou víru nejširších vrstev národa. 
Teprve nešťastný R a d i č , odkojený 
pražským nevěreckým pokrokem, za-
séval símě nenávistí vůči katolické 
Církvi na hrvatském venkově, a io 
símě nyní místy dozrává. 

Katolický obzor. 
Doma. 

Medalíe r. 1885 na Velehradě zkon-
fiskované. K poslední zprávě o zkon-
fiskovaných jubilejních medaliích ve -
lehradských (-viz článek Boh. Zláma-
la, čís. 4. „Apoštolátu" , str. 122. a 
násl.) píše nám čtenář našeho časo -
pisu zajímavý dodatek, který je zá-
roveň ověřením našich zpráv. Proto 
jej uveřejňujeme doslova: Laskavostí 
p. inž. Miloše Neffa v Praze dostalo 
se mi bibliofilského tisku „Jan Neff 
— 1832—1932", v němž píše ředitel 
Fr. Táborský, kterak vznikla meda-
lie, jež byla v jubilejním roce 1885 na 
Velehradě zkonfiskována. V e l k o o b -
chodník Jan Neff, rodák z Lipníka, 

usadil se v Praze a založil na Příko-
pech r. 1863 první s l o v a n s k ý ob-
chod galanterní. Portál jeho opatřil 
charakteristickým nápisem: Založen v 
c y r i l o m e t o d ě j s k é m roce 1863. 
Neff byl obchodník velmi podnikavý 
a při tom Slovan — pansláv. Za ob-
chodem jezdil d o Paříže, do Londýna, 
do Ruska, d o Polska a při tom vše-
možně snažil se docíliti užšího styku 
zvláště s Poláky, kteří tenkrát Prahu 
rádi navštěvovali. V jubilejním roku 
1885 svěřil p. prof. Fr. Táborskému, 
že 'by by lo záhodno „něco udělat pro 
Poláky" . Když se Táborský tázal, co 
míní, odvětil Neff : „Víte, tak neco, 
co b y si odnášeli z Prahy na památ-
ku. Neco malýho, ale pěknýho. " Tá-

195 

J U G O S L Á V I E 

Adventisté, americká sekta založe-
ná Rutheriordem a podporovaná ame-
rickými dolary, snaží se vnésti zmatek 
i mezi křesťanské obyvatelstvo Jugo-
slávie. Pod rouškou úcty a lásky k 
Písmu sv. šíří bludy svého zakladate-
le, který ve svých hlavních spisech 
„Stvoření" a „Harfa Boží" popírá 
vlastně základní článek křesťanské ví-

M O R A V A 



borský nato: „ T o by mohla být malá 
medalie, které by se mohlo užít jako 
brože. Na jedné straně znaky tří zemí 
polských a nad nimi heslo: „Jeszce 
Polska nie zginela" a na druhé stra-
ně znaky tří historických zemí čes-
kých, Cech, Moravy a Slezska, nad 
nimi heslo „Nedejme se!" a pod nimi 
polské „Kochajmy s ie " ! " Neffovi za-
svítila očka, zasmál se hlasitě a plácl 
Táborskému na rameno: „ T o udělám. 
A hned. A d;im k tomu vdělať úško 
a dá se to nosit i na řetízku u hodi-
nek." Když Táborský po nějaké d o -
bě k Neffovým zas přišel, přinesl mu 
p. Nelf cosi v papírku zabaleno. „Tak 
tu to máte. A dobře si to schovejte. 
Je to vzácnost'. Jenom několik kous-
ků jsem uchytil; ostatní všecko po-
licie zkonfiskovala." Jeden exemplář 
této medalie chová jako vzácnou ro-
dinnou památku p. inž. Miloš Neff, 
spolumajitel firmy; ražena jest z 
bronzu, má průměr 32 mm a vyobra-
zena jest v knize shora jmenované na 
str. 56, 

Cyrilometodějská smírná kaple v 
Jerusalemě. Byle dávnou touhou na-
šeho P a l e s t i n s k é h o s p o l k u 
brněnského, zvláště jeho neúnavného 
jednatele msgra Antonína B a r t o š e , 
aby získal aspoň kousek půdy ve Sva-
té zemi do svého vlastnictví. Když 
pak r. 1928 generální superior a za-
kladatel kongregace 0 0 . Těšitelů P. 
Josef L i t o m i s k ý prozradil vrchol -

né přání své kongregace, aby se moh-
la usaditi v Jerusalemě nedaleko za-
hrady Getsemanské a konatí tam 
smírné pobožnosti a modlitby k poctě 
Spasitele ve smrtelných úzkostech, 
obrátily se všechny snahy P a l e s -
t i n s k é h o s p o l k u k tomuto cíli: 
zakoupit vhodný pozemek v blízkostí 
H o r y o l i v e t s k é a vybudovati na 
něm kapli, v níž by naše mladá kon-
gregace Těšitelů konala ustavičnou 
smírnou pobožnost za náš národ. Hou-
ževnaté lásce msgra B a r t o š e k 
Svaté zemi podařilo se konečně zdo-
lat všechny překážky a tak došlo o 
pouti v jubilejním roce s v a t o m e -
t o d ě j s k é m r. 1935 k slavnostnímu 
p o s v ě c e n í s m í r n é k a p l e c y -
r i l o m e t o d ě j s k é (viz obrázek v 
textu) na svahu Olivetské hory v Je-
rusalemě. A ještě téhož roku splněna 
byla také vroucí tužba 0 0 . Těšitelů, 
kteří 1. prosince 1935 konali v nové 
kapli nedaleko Getsemane první smír-
nou adoraci. Do jejích příchodu vedl 
správu její P. Josef K o u t n ý , vice-
rektor hospice Svaté rodiny. P r v n í 
T ě š i t e l é , kteří s povolením jeru-
salemského patriarchátu přibyli dne 
24. listopadu 1935 k trvalému pobytu 
do Jerusalema, jsou: P. Longín G á-
b o r í k z Detvy na Slovensku, Fra. 
Sarkander J a n á č e k ze Sv. Sidonie 
u Uh. Brodu a Fra. Jiří K r e j č í z 
Rousměrova u Vel. Meziříčí. 

Za hranicemi. 

Oslava výročí smrtí sv. Metoděje 6, 
dubna 1936 v Římě. Byla sice skrom-
ná a tichá, ale krásná a srdečná. Ráno 
o 8. hod. sloužil v basilice sv. Kli-
menta tichou mši sv. iítulární biskup 
fil ippopolský Ig. Dubowski. Památnou 
basiliku z větší části naplnili boho -
slovci slovanských kolejí se svými 
rektory v počtu asi 200. Byla zastou-
pena če&kosl. kolej N e p o m u c e -
n u m, polský kněžský institut a pol-
ská kolej, ukrajinská kolej sv, Josa-
fata, jugoslávská kolej sv, Jeronýma 
a Rusikum. Při mši sv. zpívali stří-
davě bohoslovci kolejí. Krásný slo-
vanský zpěv rozléhal se zase jednou 
zamlklými prostorami staré, Slovanům 
tak drahé basiliky a vznášel k trůnu 
Nejvyššího prosbu, aby Pán Bůh vše-

mohoucí na přímluvu sv. našich pa-
tronů sv. Cyrila a Metoděje hojným 
požehnáním zahrnul všechny, národy 
slovanské, a zvláště aby přivedl zpět 
d o lůna Církve sv. zbloudilé naše vý-
chodní bratry. Po mši sv. se ubíral 
průvod za hlaholu slovanských písní 
cyrilometodějských dolů do krypty k 
m r a m o r o v é d e s c e , k t e r á b y -
l a z a s a z e n a n a p a m á t k u l o ň -
s k ý c h c y r i l o m e t o d ě j s k ý c h 
o s l a v v Ř í m ě . Deska nese nápis: 
D n e 6. d u b n a L. P. 1935, v d e n 
t i s í c í h o p a d e s á t é h o v ý r o č í 
s m r t i s v . M e t o d ě j e , a p o š t o -
l a S l o v a n ů , v e l k é m n o ž s t v í 
k a t o l í k ů s l o v a n s k ý c h v y -
k o n a l o z d e s l a v n o s t n í b o -
h o s l u ž b y . Deska je zasazena nad 
domnělým hrobem sv. Cyrila na levě 
straně krypty. Zde zazpívali boho -

196 

Ř Í M 



Od slavného pohřbu kard. Mercíe-
ra, miláčka národa, neprokázala Bel -
gie nikomu takových důkazů úcty a 
vděčnosti, jako svému hrdinskému ro -
dáku prostému řeholníkovi, apoštolu 
malomocných P. Josefu D a m i á n o -
v i d e V e s t e r o v i . Z iniciativy 
kard. v a n R o e y a , primasa belgic-
kého, byly dne 3. května přivezeny 
tělesné pozůstatky P. Damiána z da-
lekých ostrovů havajských v Tichém 
oceáně zpět do vlasti. Belgický král 
sám požádal amerického presidenta 
R o o s e v e l t a , aby tam směly býti 
pozůstatky P. Damiána exhumovány; 
americká loď „Republ ic " vezla je z 
přístavu Honolulu k S-. Franciscu, kde 
armáda, lodstvo i letoctvo Spojených 
států vzdaly poctu památce hrdinské-
ho katolického řeholníka. V přístavě 
Christobalu v průplave panamském 
převzala ostatky belgická lod ,,Mer-
cator" a dovezla je d o A n t v e r p, kde 
je uvítala v opravdovém triumfu celá 
Belgie čestnými salvami děl, hlasem 
zvonů a trub. Byl to národní svátek 
pro všechny bez rozdílu stran a vy-
znání; v přípravném výboru zasedali 
vedle kardinála van Roeya, apoštol-
ského nuncia Micary a vyslance Sipo-
jených států předseda belgické vlády, 
předsedové obou sněmoven, celá vlá-
da, nevyjímajíc ani ministrů socialis-
tických (Vandervelde, Soudan, de 
Man) a liberálních. H i e d v přístavišti 

Sdružení modliteb za Rusko pod o-
chranou přesvaté P, Marie (Associa-
tion de prières pour la Russie sous le 
patronage de la T. S. Vierge). Jako 
se náš Apoštolát už desítky let modlí 
za náboženskou jednotu s Východem 
a zejména 3 Ruskem, tak před 3 lety 
byl založen podobný spolek ve Fran-
cii. Je to „Sdružení modliteb za Rus-
ko pod ochranou přesvaté P. Marie". 
Má za účel modlitbou vyprositi dvojí 
cíl : V í t ě z s t v í v í r y v s o v ě t -
s k é m R u s k u a o b n o v e n í 
k ř e s ť a n s k é j e d n o t y m e z i 
p r a v o s l a v í m r u s k ý m a C í r -
k v í k a t o l i c k o u . Bezbožecké 
hmotařství, které se zmocnilo Ruska, 
neohrožuje toliko křesťanskou bu-
doucnost tohoto národa, ale celého 
světa. Je důležité, abychom přicházeli 
k Bohu prostřednictvím P. Marie, k 
níž ruský národ uchoval si povždy sy-
novskou oddanost a pokornou prosbu. 
Rusko se stalo obětí rozkolu, který 
po 11. století odtrhl od Říma křesťan-
ský Východ ; je tady nejvýše žádoucí, 
aby ruská církev brzy obnovila staré 
svazky úplného společenství s apoš-
tolským stolcem Petrovým. Jedině 
vřelá modlitba může uspíšiti konec té-
to příliš dlouhé a zhoubné odluky. 
Křesťanská jednota podepřela b y ví-
tězství víry v Rusku a celém světě. 
S í d l o s d r u ž e n í je v městě Lilie 
(rue de la Barre), kde je zároveň do-
minikánské středisko pro ruské stu-
die „Istina". Katolíci každého obřadu 
mohou býti přijati do sdružení pou-
hým zapsáním u zapisovatele spolku. 
Nežádá se žádný příspěvek. Přece 
však s vděčností se přijmou dary, kte-
ré obětují č lenové každý rok na úhra-
dy tiskové edice „měsíčních lístků". 
P o v i n n o s t í členů je horlivá mod-

197 

BELGIE, 

slovci Nepomucena latinský hymnus 
ke cti sv. Cyrila a Metoděje „Sedibus 
coei i " — pocházející od velkého pří-
znivce a dobrodince Slovanů papeže 
Lva XIII. Potom se msgre Ig. Dubow-
skí pomodlil církevní modlitbu k sv. 
Cyrilu a Metoděj i a udělil .přítomným 
požehnání. Nakonec zazpívali krásně 
bohoslovci ostatních kolejí několik 
sborů a modlitbou ukončena byla pi-
etní cyrilometodějská slavnost ve V ě č -
ném městě. Tak Slované, bydlící v 
Římě, za vedení msgra dra Juraje 
M a g j e r c e, rektora jugoslávské k o -
leje sv. Jeronýma, zůstali věrni své-
mu slíbu, který učinili loni o velkole-
pých oslavách 1050. výroč í smrtí sv. 
Metoděje , že se každého roku všichni 
sejdou u hrobu sv. Cyrila a že v lásce 
a svornosti budou pokračovat v díle 
cyrilometodějském i potom, když se 
vrátí domů. 

F R A N C I E 

uvítal ostatky P. Damiána předseda 
vlády a v katedrále promluvili po 
smutečních bohoslužbách kard. van 
R o e y a senátor dominikán P. R u t-
t e n. Ostatky, které jsou uloženy v 
prosté rakvi ze dřeva k o a, byly pak 
odvezeny ve velkém průvodě do Lo-
vaně přes rodnou ves P. Damiána 
Tresneloo, kde se průvod na chvíli 
zastavil. Odtud odjížděl P. Damián ja-
ko mladý řeholní bratr r. 1863 do mi-
sií mezi malomocné, jímž obětoval z 
lásky ke Kristu svůj život! 



litba za vítězství víry v sovětském 
Rusku a za obnovení jednoty mezi 
pravoslavnou církví ruskou a Církví 
katolickou. Žádný druh modlitby není 
určen. Jsou toliko doporučeny zbož-
nosti členů: odpustková modlitba Be -
nedikta XV. za jednotu církevní a 
každoroční oktáva modliteb za sv. 
jednotu od 18. do 25. ledna a rovněž 
novéna před sv. Duchem. Z á v a z n é 
„ M ě s í č n í l í s t k y ' určují na tkaž-
d ý měsíc úmysl k modlitbám členů a 
je zároveň poučují o podstatě dvoj í -
ho cíle jejich apoštolské horlivosti. 
Sdružení modliteb za Rusko bylo za-
loženo v roce 1933 s úchvalou Svaté-
ho Otce Pia XI, Bylo zřízeno jako 
bratrstvo od kardinála Liénarta, bis-
kupa v Lilie, a má mezí svými členy 
četné preláty východní a západní Cír-
kve; sdružuje také mnoho nábožen-
ských společností mužských a žen-
ských a množství věnc ích roztrouše-
ných po celém světě. 

Spolek katolických spisovatelů fran-
couzských oslavil nedávno své zlaté 
jubileum v kostele sv. Františka Sa-
leského v Paříži, jehož správcem je 
spisovatel msgre L o u t i 1, známý i u 
nás pod jménem P i e r r e l'E r m i t e. 
Členové se scházívají měsíčně na spol-
kovou mši sv., projednávají potom a-
kutní otázky doby a starají se též o 
vzájemnou pomoc hmotnou. Za pade-
sát let svého trvání vzrostl počet 
členstva tou měrou, že bylo třeba u-
tvořit dvě sekce: n o v i n á ř s k o u , v 
níž je sdruženo 387 katolických novi-
nářů, a l i t e r á r n í se 175 členy. 
Předsedou Spolku katolických spiso-
vatelů francouzských je dnes G e o r-
g e s G o y a u , slavný dějepisec a člen 
francouzské Akademie. Pro rozvoj ka-
tolické věci ve Francii vykonal Spo-
lek katol. Spisovatelů veliké služby. 

Bilance pronásledování náboženství 
v Mexiku je tato: 5 mexických bisku-
pů bylo vyhoštěno ze zemí a 12 ze 
svých diecésí ; 40 duchovních bylo za-
bito. Na začátku pronásledování roku 
1926 bylo v zemi 3000 kněží. Tento 
počet zmenšila vláda na 334 kněží pro 
15 mil. katolíků. 14 mexických států, 
v nichž žije celkem 6,037.000 obyvatel , 
nemají ani biskupa ani kněží. Ameri -
čan dr. Charles S. Macfarland ve své 
knize „Chaos v Mexiku" uvádí, že 
asi 2500 kněží žije tajně v zemi, vět-
šinou ve státě Mexiko , jako dělníci a 
zaměstnanci ve spolehlivých katolic-
kých rodinách (kterým zato ovšem 
hrozí velké nebezpečí) . 334 kněží, kte -
ří ještě zůstali na svých místech, jsou 
vystaveni neustálým urážkám. Ve stá-
tě Guadalajara r. 1935 bylo zatčeno 
34 kněží. 12 diecésních seminářů bylo 
uzavřeno. 31. srpna 1935 všechen cír-
kevní majetek byl nacionalisován (se-
brán!). („Courrier de Genéve" 26. III.) 

Právě vyšel poslední díl (čtvrtý) liturgického 
veledíla 

„Mše svatá v bohoslužebném řádu 
církevního roku" 

od ThDra Františka Cinká, profesora CM. 
bohos lovecké fakulty v Olomouci . 

Čtvrtý svazek uzavírá první úplnou rukověf 
liturgické zbožnosti , bohoslužebnou Postilu, 
která usiluje přiblížiti veškeren praktický ži-
vot křesťanský ústřednímu zdroji a ohnisku, 
mši svaté. Cena celého díla vázaného v plátně 
K č 200.—, v kůži s obyče jnou ořízkou KS 
320.—, v kůži se zlatou ořízkou K č 350.—. 
Vyžádejte si celé dílo na ukázku, které Vám 

bezzávazně předloží 

Lidové knihkupectví v Olomouci, 
Masarykovo nám. II. 

198 

Š P A N Ě L S K O 

Komunisté ve Španělsku. Francouz-
ský časopis ,,iMatin" (5. IV.) sděluje, 
že komintern zřídil zvláštní komisi, 
která má vypracovat ! pro Španělsko 
agrární program. V čele této komisi 
stojí Varga a Bela Kun a dále Varskřj 
a Borost (poslední je patrně pseudo-
nym). Základní zásady programu jsou: 
1. Konfiskace půdy. 2. Organisace sov -
chozů a kolchozů. 3. Organisace sel-
ských komitétů, které pak mají se 
státi rolnickými sověty a převzíti pů-

M E X I K O 

du, aniž budou čekati na vydání pří-
slušných zákonů. 4. Při těchto komi-
tétech mají býti utvořeny ozbrojeně 
oddíly rolníků, aby se mohli brániti 
proti zásahu státní moci. (Podle den-
ních zpráv o španělských událostech 
podobné komitéty již existují a svou 
činnost začaly.) „Matín" dále sděluje, 
že, jakmile pronikly zprávy, že Bela 
Kun se zdržuje v Barceloně, komin-
tern ihned oznámil, že ho odvolává a 
na jeho místo posílá Lozovského a 
ještě jednoho soudruha, jehož jméno 
není prozatím známo , . . Španělsko o -
čekávají asi velmi těžké časy. Také 
tam kdysi podceňovali komunistickou 
propagandu!!! . . . 



OBRODA RODINNÉ VÝCHOVY 
OBNOVA Ř Á D U SPRAVEDLNOSTI 

A P R Á V A VE ŠKOLSTVÍ J S O U 
ZÁKLADNÍM CÍLEM LIDOVÉHO 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
V y d á v á Mat i ce c y r i l o m e t o d ě j s k á , O l o m o u c . 

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 5'50 Kč. 

NEJVHODNĚJŠÍ ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNĚ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠt VRSTVY 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK. 

O D B Í R E J T E ! - Č T Ě T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 
Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 
čistě provedená 

a z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 

každému doporučujeme ! 

POLÁŠEK a URBAN, 
w _ 

velkozávod kamenický PREROV. Telefon 325. 

199 



Nepřeceňujte 
své zdraví 
I jaro je nebezpečné ob-
dobí ; i v květnu má vždy 
být doma 

ALPA 
proti bolesti, únavě, na-
chlazení. 

200 



52.—; Vratimov, Kč 100.—; Lhota u 
Malenovic, Kč 111.—; K. Píštěková, 
New-York, USA, Kč 702.10; farní ú-
řad Domaželice, Kč 50.—; vldp. Bal-
tazar Hříva, děkan, Napajedla, Kč 
7.934.35; vldp. Emilián Matoušek, ka-
plan, Stará Boleslav, Kč 5.—. „Pán 
Bůh zaplať!" 

Knihy, známky, staniol darovali; Fr. 
Sehnal, Velké Prosenice; biskupský 
úřad, Košice ; B. Březina, Hranice; 
školní děti z Nivnice; nejmenovaný, 
Olomouc; ctih. bohoslovci , Olomouc; 
nejmenovaný, Příbor; vldp. Hugo 
Schneider, kaplan, Frenštát p. Radh. 
„Pán Bůh zaplať!" 

* 

Exercície ve Stojanově na Velehra-
dě v prázdninách 1936. Červenec: 20. 
až 25. kněžské kvatritíuum. 27. až 31. 
inteligence (mužové) 60 Kč. 28. až 1. 
srpna v koleji : studenti VI., VII., VIII. 
tř. (40 Kč). Srpen: 3. až 7. a) studu-
jící d ívky (40 Kč) ; b) v koleji : stu-
denti nižších tříd (40 Kč). 10. až 14. 
akademicky (50 Kč) a učitelky, jež 
konají exercicie po prvé nebo po 
druhé (60 Kč). 17. až 21. učitelky, kte-
ré již exercicie konaly vícekráte (60 
Kč), 24. až 28. profesoři a učitelé (60 
Kč). Září: 8. až 12. akademikové (50 
Kč). 22. až 26. dívky z měst a úřed-
nice (50 Kč). Přihlášky zasílejte aspoň 
3 d n y před započetím exercicií Pa-
pežské koleji T. J. na Velehradě. 

Exercíční dům v Hlučině vydal ty-
to nové brožurky: M u č e d n í k z a 
u n i i , s v . J o s a f a t K u n c e v i č , 
a r c i b i s k u p P o l o c k ý , (Životem 
č. 242, cena 50 hal.) Líčí ctnosti a b o -
je velikého světce, který svůj život 
obětoval pro velikou myšlenku sjed-
nocení ve víře. H r d i n o v é v í r y . 
(Životem č. 243, cena 50 hal.) Pojed-
nává o úkolu a obtížích misijní prá-
ce. Poznáváme hrdinskou obětavost 
našich misionářů. Brožurka vzbudí zá-
jem pro misie. J e d e n á c t n á -
v š t ě v n e j s v . S v á t o s t i o l t á ř -
n í o d s v . A l f o n s a . (Životem č 
244, cena v tuhé obálce 50 hal.) V 
milionech výtiscích jsou „Návštěvy" 
sv. Alfonsa rozšířeny na celém světě. 
Přejeme brožurce, aby tisíce věřících 
jí denně užívali, aby Ježíš ve Svá-
tosti oltářní již nebyl tak opuštěn. 

Tři nové brožurky vydal Exerciční 
dům v Hlučině. 1. „ P o d o c h r á n i t 
t v o u s e u t í k á m e." Příklady, jak 

P. Maria právě v poslední době vy -
zývá k pokání. Životem č. 245. 2. AI. 
Stork S. J.: „ J a k s i v y p r o s í m e 
z á z r a k y ? " Knížečka ta je psána, 
aby povzbudila k vroucím modlitbám 
0 svatořečení bl. Anežky České. Ži-
votem č. 246. 3. „ Z a c h r a ň d u š i 
s v o u !" Napsal profesor-laik, který 
už mnohé zbloudilé duše přivedl d o 
pravé Církve. Životem č. 247. Každá 
brožurka stojí 50 hal. 

Oslava 1050. výročí smrtí sv. Me-
toděje v Napajedlích konala se piet-
ně a manifestačně v neděli 26. dubna 
1936. Ucta a vděk věřících farnosti 
napajedelské se zde k sv. věrozvěs-
tům naším Cyrilu a Metoději opravdu 
příkladně projevila. Oslava byla d o b -
ře péčí místní Katolické akce připra-
vena (veliké plakáty a ohlášení pře-
dem v kostele), proto s radostí bylo 
pohledětí na přeplněný kostel, kdy 
při obojích farníc i bohoslužbách ká-
zal o dobrých pastýřích našeho náro-
da před tisíci lety sv. Cyrilu a M e -
toději a jejich a naší Katolické akci 
dnes sekretář A C M metrop. kanovník 
msgre Fr. Jemelka z Olomouce. Vel -
ká mše sv. byla slavnostní s asistencí 
a kostelem zněla velebná píseň „Ej-
hle oltář". Odpoledne při sv. požeh-
nání byly litaníe k sv. českým patro-
nům a v duchu oslavy i sbírka na o lo -
moucký kněžský seminář. V sále Li-
dového domu byla pak manifestační 
cyrilometodějská akademie za impo-
santní účasti občanstva a oficielní ú-
časti mětské rady, všech státních ú-
řadů místních a ředitelství veřejných 

1 klášterních škol. Jeviště bylo na-
nejvýš vkusně v duchu oslavy upra-
veno. V pozadí zářil světelný dvojitý 
kříž a pod ním ve výzdobě květinové 
originální obraz sv. Cyrila a Metodě-
je od Koehlera. Nad ním vznášel se 
transparent s nápisem ze starobylých 
písmen: Dědictví otců zachovej nám, 
Pane. Program akademie byl tento: 
1. Fanfáry z Libuše reprodukovány 
hudbou. 2. Pěvecký sbor v národních 
krojích: Na Moravu, píseň od N. Ja-
vůrka, 3. Recitace básně „ 0 Velehra-
d e " od R. Stupavského. 4. Slavnostní 
řeč msgra Fr. Jemelky o kulturním 
významu sv. Cyrila a Metoděje, 5. Re -
citace studenta „Slib sv. Metodě j i " a 
„Vzhůru prapory" od Lutinova. 6. Sbo -
rová píseň „Ó vy bratři přesvatí" od 
Křížkovského, doprovoděna zvukem 
velehradských zvonů pomoc í reprod. 



hudby. 7. Recitace „Žeň sv. Metodě -
je", báseň od Fr. Odvalila, 8. Drama-
tická scéna „Křest na Velehradě" od 
Jar. Vrchlického. 9. Živý obraz „ V d ě č -
ná -vlast" s básní A . Sadovské „K 
slavnosti CM.". 10. Hymna papežská 
a státní hymny. Program tento byl 
proveden zásluhou chovanek místního 
klášterního ústavu „Ludmila" v ná-
rodních krojích a spoluúčastí členstva 
jednoty Csl. Orla. 

Československá exposice na světo-
vé výstavě katolického tisku v Římě 
je rozdělena na tři hlavní části: 1. 
č á s t obsahuje všeobecnou orienta-
ci; v pozadí stojí sloup s kopií so-
chy sv. Václava od Petra Parléře z 
kaple svatováclavské a za ní znak sv. 
Václava, černá orlice na ¡zlatém poli. 
Na stěnách visí mapy, znaky a jiné 
památky, umožňující návštěvníkům 
výstavy povšechnou orientaci o Čes-
koslovensku. — 2. č á s t jest umís-
těna uprostřed československého pa-
vilonu a poskytuje obraz vývoje čes-
koslovenských katolických tiskáren a 
nakladatelství po stránce technické 
a personální. Je to znázorněno foto -
grafiemi a diagramy na stěnách. — 
3. č á s t podává přehled o duchu i 
rozsahu katolického tisku českoslov. 
(nejen českého a slovenského, ale i 
německého, podkarpatoruského, ma-
ďarského a polského, pokud vychází 
na území republiky čsl.). Na stěně 
proti vchodu do čsl. exposice (z vý-
stavních sálů vatikánského a rakous-
kého) je umístěno vysvětlení a o -
dúvodnění základního poslání katolic-
kého tisku p o d vůdčí ideou: „Čsl. re-
publika — most k východu" . Před ní 
stojí socha věrozvěstů slovanských 
svatých Cyrila a Metoděje . Diagra-
my a mapy na stěně mají ukázati 
vývoj snah o sjednocení veškerého 

Slovanstva v Církví římskokatolické 
v dobách historických i v d o b ě pří-
tomné, Čelní stěna je věnována his-
torickému vývoji dnešního katol ické-
ho tisku podle tohoto rozdělení: A . 
Denní tisk, politika, národní hospo-
dářství a sociologie. B. Tisk kulturně-
náboženský a vědecký. C. Tisk ná-
boženský. Diagramy názorně ukazují 
vývoj tisku podle ducha a nákladu, 
podle národností a konečně v celku. 
Je tu znázorněn pohyb katol ické-
ho tisku od jeho začátků až do p o -
slední doby . —- Na třetí stěně, při-
léhající k rakouskému sálu, jsou in-
stalovány výsledky studia čsl. kato-
lického tisku s hlediska jeho dnešní 
skutečné síly či rozšíření, z diagramů 
jsou patrna nynější hlavní tisková 
střediska, mohutnost katol ického tis-
ku s hlediska národnostního a u srov-
nání se silou tisku liberálního nebo 
protikatolického. Na pultech a sto-
lech sálu jsou pak vystaveny do-
klady k diagramům, zvláště hlavní 
časopisy a tisk v jednotných vkus-
ných deskách (červené tisk A, modré 
tisk B a hnědé tisk C). 

Technickou a uměleckou stránku 
čsl. exposice obstaral inž. architekt 
Jaroslav Cuhra. 

K mazání a masáží používáme fran-
covky Alpa tím způsobem, že čistou 
dlaní neb měkkým flanelem roztíráme 
nezředěnou francovku Alpa tak dlou-
ho na příslušném místě pokožky, až 
se vssaje úplně d o pórů. — Nalévají-li 
někde přece volnou francovku, není 
to Alpa. Ta je jen v uzavřených lah-
vích s plombou. 

Ve dnech 15.—19. července 1936 koná se n 'a]Velehra 'dě VII. 
u n i o n i s t i c k ý s j e z d , na který zveme všechny přátele/veli-
ké myšlenky svaté jednoty Církve. Prosíme o modlitby a oběti 
pro duchovní zdar sjezdu; zvláště modlitby nevinných dítek, 
bolesti trpících v nemocnicích a služba lásky křestanské budou 

svolávat na unionistický sjezd Boží požehnání. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


